
1 
 

      
  Нижегородская государственная 

областная универсальная научная 
библиотека им. В.И. Ленина 

 
 

 
 
 
 

Борис Петрович Корнилов 
1907-1938 

 
 

Библиографический указатель 
 
 
 

Основная литература о жизни  
и деятельности Б.П. Корнилова 

 
Б.П. Корнилов  

в нижегородской–горьковской печати 
 
 
 
 
 
 
 
 

Нижний Новгород 
2007 



2 
 

 
ББК 91.9: 83.3(2=Рус)6 
К-67  
 

 

 

Составитель: Л.И. Шиян 

Корректор: А.А. Соловьева 

Компьютерный набор и верстка: Н.А. Шалыгина 

Дизайн обложки: М.С. Усынина 

Ответственный за выпуск: О.А. Кузнецова 
 

 
 
 
 

Борис Петрович Корнилов. 1907-1938: библиогр. указ.: 
основная  литература о жизни и деятельности Б.П. Корнилова; 
Б.П. Корнилов в нижегородской-горьковской печати  /  сост. 
Л.И. Шиян; ОКЛ, НГОУНБ. — Н.Новгород, 2007. — 48 с. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
© НГОУНБ 

 
 



3 
 

От составителя 

Данный библиографический указатель подготовлен  к  100-
летию со дня рождения известного русского поэта Бориса 
Петровича Корнилова (1907-1938). 

В основу первого раздела  издания: “Основная  литература о 
жизни и деятельности поэта” положен библиографический 
указатель  “Русские советские писатели.  Поэты”1.  Материалы за 
последующие годы выявлены путем просмотра “Ежегодника 
книги”, а также изданий, обнаруженных с помощью  справочного 
аппарата НГОУНБ. Во втором разделе: “Б.Корнилов в 
нижегородской-горьковской печати” мы постарались с наибольшей 
полнотой отразить материалы о жизни и творчестве поэта, 
помещенные на страницах сборников и периодической печати 
Нижнего Новгорода и г. Семенова, где родился Б.Корнилов и где 
особенно бережно хранят память о нем. Основа этого раздела — 
систематический краеведческий каталог “Нижегородская 
летопись”, а также фронтальный просмотр имеющихся в фонде 
НГОУНБ комплектов семеновской районной газеты “Ленинский 
путь” — “Семеновский вестник”. Мы благодарны сотрудникам 
отдела периодических изданий НГОУНБ  за помощь в работе над 
указателем, а также сотрудникам Семеновской центральной 
библиотеки за предоставленные материалы, отсутствующие в 
фонде НГОУНБ. 

Внутри разделов и рубрик библиографические записи 
расположены в прямой хронологической последовательности, 
чтобы помочь читателю проследить творческий рост поэта и 
отношение к нему литературной критики.  Для более полного  
раскрытия содержания указателя составлен именной 
вспомогательный указатель, содержащий фамилии авторов 
публикаций о Б.Корнилове и лиц, упоминаемых в 
библиографических записях. 

 
Дополнения и замечания просим присылать по адресу: 
603005 Н.Новгород, ул. Варварская, д.3, 
НГОУНБ, Отдел краеведческой литературы 
 

––––––––––––––––––––––– 
 1. Русские советские писатели. Поэты: биобиблиографический  указатель. — 
Т.11: С.Клычков - П.Кустов. — М.: изд-во  “Книжная палата”, 1988.  — 520 с. 



4 
 

Шагнувший в новое столетье. 
О поэзии Бориса Корнилова 

 
Пожалуй трудно найти человека, который бы не знал 

замечательных, пронизанных солнцем строк: 
 

Нас утро встречает прохладой, 
Нас ветром встречает река... 

 
Эти стихи из “Песни о встречном” и связанная с ними 

мелодия Д.Шостаковича вошли в жизнь народа и стали его 
историей. В них нельзя не заметить искреннего энтузиазма 
автора, его стремления слиться со временем и страной, 
преображаемой трудом современников. 

Но вряд ли каждый (особенно из молодых) назовет автора 
этих строк  — поэта Бориса Корнилова, судьба которого, как и 
его эпоха, была трагична: родился в 1907 году, репрессирован в 
1938. 

Обычно исследователи творчества Корнилова называют его 
“вторым” поэтом с “неотчетливой общей линией”,  
считают его либо выразителем “угловатого революционного 
пафоса”,  либо певцом “сосновой страны”. Упрекают Корнилова 
и в подражании С.Есенину, В.Маяковскому, Э.Багрицкому и пр. 
Разумеется, Корнилов испытал на себе влияние современной 
ему поэзии, да и не только современной. Но это вовсе не эпигон. 
У Бориса Корнилова свой неповторимый ясный голос. С годами 
этот голос становился все крепче. Поэт быстро рос и уверенно 
шел к крупным темам, о чем  выразительно свидетельствуют 
стихи последнего периода, а также поэмы “Триполье”, “Моя 
Африка”, стихи и поэмы о Пушкине. 

Если говорить о подражании С.Есенину,  М.Исаковскому и 
др. (а с этим связывают яркую образность, взволнованную 
лиричность), то, думается, дело заключается вовсе не в 
подражании, а в общности ранних впечатлений, которая 
породила схожесть тем и образных средств у поэтов — 
выходцев из деревни, связанных с народно-поэтическим 
взглядом на мир. Заметим, что загадочный, “непонятный” мир 



5 
 

керженских лесов, легенд о граде Китеже, об озере Светлояр 
окружал будущего поэта с малых лет.  

Связь с народным творчеством, с поэтическими образами 
русской сказки ярко проявляется хотя бы в следующих 
строчках, в которых  поэт  рисует  наступившую  ночь: 

 
В лесу часами этими  
Неслышные шаги, — 
С волчатами, с медведями  
Играют лешаки. 

 
Ранние стихи Корнилова полны грусти расставания с 

родными местами, любовью к родному краю, в котором “закаты 
пасутся в полях”. Однако любование “малой родиной” не 
мешает поэту заметить, что в лесах — Русь старая,   “Русь, 
распятая на кресте”, что эта  “русская старина, вся замшенная, 
как стена”. В этом же стихотворении  “На Керженце” поэт 
декларирует:  “Нам про это не петь”. В другом стихотворении 
“Тройка” он подчеркивает: “Жить по-старому Русь моя кончила, 
дней былых по полям не ищи...”. С юношеской задиристостью 
он стремится отмежеваться от прошлого и заявляет, что он и его 
современники “зовут чужбиною Царские Села и зовут 
отечеством Советский Союз”. Обусловленная временем 
чрезмерная прямолинейность этих строк бесспорна. 

У Бориса Корнилова есть стихи о любви и природе, о 
путевых впечатлениях, не чуждые добродушной улыбки, а 
иногда и залихватской русской удали. И пусть порой поэт 
стремился решительно отказаться от прошлого, но лучшие его 
стихи  — это все же стихи о “дорогой волости”, о поле, о хлебе, 
о рыженькой лошади... Только человек, беспредельно 
влюбленный  в родной край, мог с неподдельной искренностью 
заявить: “И нет ничего,  и не сыщешь дороже такому, как я, — 
дураку”. 

Поэзия Бориса Корнилова, как и всякая истинная поэзия, 
драматична. Но в тоже время она пронизана какой-то особой 
радостью, наполнена ярким золотистым цветом. Раскрывая суть 
поэзии Корнилова, хотелось бы назвать его солнечным 
поэтом, что непосредственно связано именно с золотистым и 



6 
 

пурпурным цветом. Уже в “Песне о встречном”  поэт говорит  
о радости и солнце: “И радость поет, не скончая, / И встречное 
солнце встает”. Эпитет  “золотой” самый распространенный  
в творчестве Корнилова. У него — “вьюга золотая”,  
“молоко золотое”, “картошка золотая”, “голос золотой”, “конь 
золотистый” и т.д. Даже о Пушкине он говорит, что это для него 
“золотой, любимый человек”. Хорошо известно, что с блеском, 
сиянием, с золотистым и пурпурным цветом связана святость.  
И не сошел ли золотистый цвет в поэзию Бориса Корнилова  
с русских икон, с утренних рассветов и вечерних закатов?! 

Отдавая дань своему времени, Борис Корнилов пишет  
о комсомолке Анне, что носит орден золотой, об убийстве 
председателя колхоза, о кулаке, который  рушит все свое 
хозяйство, чтобы ничего не досталось колхозу и т.д. Порой его 
строчки звучат беспощадно и сурово: 

 
Так бери же врага за горло, 
страшный, яростный и прямой, 
человек, зазвучавший гордо, 
современник огромный мой. 

 
Разумеется, есть у Корнилова неудачные стихи, иногда 

встречается досадное косноязычие, во многом обусловленное 
модой самого времени. Назовем хотя бы “рубленую прозу”  
20-х годов. Но что поразительно, в эти суровые годы, когда  
на жерновах истории перемалывались судьбы миллионов 
людей, Корнилов живет с большой тревогой в сердце, в 
беспокойстве за свою судьбу, как бы сомневаясь в 
справедливости всего происходящего. Вот поэтому в его стихах 
возникают такиестрочки: “Я не уйду теперь на половине и до 
конца, как надо, доживу”. 

В связи с этим необходимо особо подчеркнуть глубокую 
значимость пушкинской темы в поэзии Бориса Корнилова.  
Образ Пушкина был особенно дорог Корнилову. Для него  
Пушкин  — это “знаменитый, молодой, опальный, яростный 
российский соловей”. Еще не расставшийся с “легкой юностью” 
Пушкин, в понимании Корнилова, был уже трагически обречен. 
Вглядываясь в Пушкина, автор “Песни о встречном” лучше 



7 
 

понимал себя, свою судьбу: “Думаю о вас не об убитом, а всегда  
о светлом, о живом”. 

Это было о Пушкине, но вместе с тем было и о себе. 
Поэтому в строчках, обращенных к “солнцу русской 
поэзии”, Борис Корнилов, по сути дела, давал оценку и  
своему  времени. Как  истинный  поэт,   он  чувствовал 
трагичность наступившей эпохи, хотя и пытался убедить себя в 
обратном: 

 
Страшное прошло одно столетье,  
Александр Сергеевич, гляди — 
Император, отделенье Третье — 
Это все осталось позади. 

 
Поэт наших лет Владимир Высоцкий как-то с определенной 

долей категоричности заметил: “Кто кончил жизнь трагически — 
тот истинный поэт”. Во многом близкий по своему душевному 
напряжению Борису Корнилову, он в этой же замечательной 
песне “Фатальные цифры” восклицает: “Поэты ходят пятками 
по лезвию ножа / И режут в кровь свои босые души”. В полной 
мере это относится к Борису Корнилову. 

Борис Корнилов творил, наполняя свои стихи дыханием 
своей эпохи, и перешагнул свое столетье. Он “дожил до славы”, о чем 
ему мечталось в одном из стихотворений. Он “словно Волга, идет,  
как дорога, вся покачиваясь под горой”. Стихи Бориса 
Корнилова были и останутся с нами, они будут и с теми, кто 
идет вслед за нами. 

 
 

Вениамин Ханов, 

кандидат филологических наук, 
доцент, зав. кафедрой 

теории и методики обучения 
русской словесности 

 
 
 



8 
 

ОСНОВНАЯ ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ Б.П. КОРНИЛОВА 

 
Произведения Б.П. Корнилова 

Отдельные издания 
 
1. Молодость: стихи. — Л.: Крас. газ., 1928. — 62 с. —  

(Кн. полка “Резца”; №3). 
- Рец.: Рюриков Б. // Нижегор. коммуна. — 1928. — 4 нояб. 

— С.155-156;  
- Рец.: Оксенов И. // Звезда. — 1928. — №4;  
- Рец.: Цвелев В. // Октябрь. — 1928. — №11. — С.185-186. 
2. Первая книга: стихотворения, 1930-1931. — М.: Мол. 

гвардия, 1931. — 100 с. 
3. Все мои приятели: стихотворения, 1930-1931. — Л.; М.: 

ГИХЛ, [1931]. — 68 с. 
- Рец.: Серебрянский М. Заметки о поэзии // Знамя. —  

1935. — №7. — С.238. 
4. Стихи и поэмы / отв. ред. Н.Еселев. — Л.: ГИХЛ,  

1933. — 131 с. 
5. Книга стихов. — Л.; М.: Мол. гвардия, 1933. — 131 с. 
- Рец.: Квятковский А. Упорней бороться за качество  

// Знамя. — 1933. — №11. — С.14-16;   
- Рец.: Севрук Ю. Стихи о “большом поколении” // Худож.  

лит. — 1933. — №11. — С.14-16. 
6. Триполье: поэма / отв. ред. И.Гринберг. — Л.: Мол. 

гвардия, 1933. — 96 с. — То же. — 2-е доп. изд. — 1934. — 92 с. 
- Рец.: Саварский Н. О поэме “Триполье” Б.Корнилова  // 

Мол. гвардия. — 1934. — №5. — С.150-152;  
- Рец.: Тихонов Н. В поисках большой темы // Лит. критик. 

— 1934. — №7. — С.106, 117-118. 
7. Как от меда у медведя зубы начали болеть. — [М.]: 

Детгиз, 1935. — 15 с. — То же. — Л.: Лениздат, 1962. — 17 с.;  
То же. — М.: Детгиз, 1963. — 13 с.; То же. — М.: Малыш, 1974. 
— 16 с. 

8. Моя Африка / отв. ред. С.Фридман. — Л.: Мол. гвардия, 
1935. — 76 с. — То же / ред. И.Авраменко. - М.; Л.: Сов. 
писатель, 1963. — 71 с. 



9 
 

- Рец.: Безруков Л. “Моя Африка”  // Лит. и жизнь. — 1962. 
— 14 окт. 

9. Новое / [отв. ред. В.Саянов]. — Л.: Худож. лит., 1935. —  
119 с. 

- Рец.: Никонов В. Новые стихи Корнилова // Худож. лит. — 
1935. — №12. — С.18-20. 

- Рец.: Гутнер М. О путях лирики // Лит. современник. —  
1936. — №3. — С.158-160. 

10. Стихотворения и поэмы / сост. О.Берггольц, 
М.Бернович; [предисл. О.Берггольц; ред. И.Авраменко]. — Л.: 
Сов. писатель, 1957. — 290 с. — То же. — [2-е изд.]. — 1960. 

- Рец.: Решетов А. Однотомник Бориса Корнилова  
// Звезда. — 1958. — №6. — С.214-216. 

11. Стихотворения и поэмы / предисл. О.Берггольц; сост. 
М.Бернович. — М.: Гослитиздат, 1963. — 206 с. — (Б-ка сов. 
поэзии). 

- Рец.: Смеляков Я.В. Лирическая рецензия // Москва. —  
1963. — №12. — С.206-207. 

12. Стихотворения и поэмы / вступ. ст. Л.Аннинского;  
сост., подгот. текста и прим. М.Берновича. — М.; Л.: Сов.  
писатель. — 1966. — 544 с. — (Б-ка поэта. Большая серия). 

- Рец.: Емельянов Л. Продолжение знакомства // Звезда. — 
1967. — №12. — С.204-205. 

13. [Избранная лирика / предисл. В.Карпеко]. — М.: Мол. 
гвардия, 1966. — 31 с. — (Б-чка избраной лирики). — То же. — 
[2-е изд]. — 1968. 

14. Стихотворения. — М.: Худож. лит., 1967. — 63 с. —  
(Россия — Родина моя. Б-чка рус. сов. поэзии в 50 кн.). 

15. Продолжение жизни: стихотворения и поэмы / предисл. 
О.Берггольц; сост., подгот. текста [и послесл.] К.Поздняева. — 
М.: Худож. лит., 1972. — 352 с. 

16. Страна встает со славою: стихотворения / сост. и авт. 
предисл. К.Поздняев. — М.: Современник, 1976. — 287 с. —  
(Б-ка поэзии “Россия”). 

17. Избранная  лирика / предисл. О.Берггольц;  сост.  
Б.Друян. — Л.: Дет. лит., 1978. — 159 с. — (Поэт. б-ка 
школьника). 



10 
 

18. Избранное  / вступ. ст. А.Урбана. — Л.: Худож. лит.,  
1978. — 192 с. 

19. Поэмы / сост. и авт. предисл. К.Поздняев. — М.: 
Современник, 1978. — 212 с. 

20. Избранное: стихотворения, поэмы / вступ. слово и прим. 
Л.Анненского. — М.: Худож. лит., 1990. — 285 с. 

21. Стихотворения. Поэмы / вступ. ст. С.С. Куняева. — М.: 
Сов. Россия, 1991. — 256 с. — (Поэт. Россия). 

- Рец.: Ефимов К. Поэт тут ни при чем // Семенов. вестн. — 
1992. — 23 мая. 

 
Публикации в периодических изданиях  

и коллективных сборниках 
 
22. Тройка // Звезда. — 1926. — №3. — С.68. 
23. Про родное  // Звезда. — 1927. — №2. — С.77. 
24. Музыка  // Звезда. — 1927. — №10. — С.100-101. 
25. Лесной домик; Терем // Кадры: сб. лит. группы  

“Смена”. — Л., 1928. — С.37-39. 
26. “Похваляясь любовью недолгой...” // Звезда. —  

1929. — №4. — С.104-105. 
27. Лесной пожар  // Звезда. — 1929. — №9. — С.49-50. 
28. Русалка  // Ленинград. — 1930. — №1. — С.12-13. 
29. Чаепитие // Звезда. — 1930. — №2. — С.24. 
30. Однажды ночью  // Звезда. — 1930. — №4. — С.60-61. 
31. Качка на Каспийском море  // Новый мир. — 1931. —  

№2. — С.54. 
32. Пулеметчики  // Ленинград. — 1931. — №2. — С.3-4. 
33. Открытое письмо к моим приятелям // Звезда. —  

1931. — №5. —С.103-106. 
34. Из путевых  стихов: Баку; Оккупация Баку в  

1918 г.; Баллада об оккупанте Билл-Окинсе; Англия   
// Звезда. — 1931. — №6. — С.91-94. 

35. Кулак // Звезда. — 1932. — №7. — С.66-68. 
36. Гроза  // Звезда. — 1932. — №8. — С.57-59. 
37. Осень; Она в Энском уезде // Звезда. — 1932. —  

№10/11. — С.27-31. 



11 
 

38. Сыновья  своего отца  // Звезда. — 1932. — №12. —  
С.21-22. 

39. Весна; Осень  // Лит. современник. — 1933. — №1. — 
С.34-35. 

40. “Под елью изнуренной и громоздкой...” // Красная  
новь. — 1933. —№1. — С.123. 

41. Ящик моего письменного стола // Звезда. — 1933. —  
№4. — С.35-36. 

42. “Без тоски, без грусти, без оглядки” // Лит.  
современник. — 1933. — №6. — С.30-31. 

43. Детство Сергея: глава из стихотворной повести  
// Звезда. — 1933. — №7. — С.15-17. 

44. Убийца; Интернациональная; Из поэмы “Триполье”;  
Ящик моего письменого стола; Продолжение жизни  
// Ленинградские поэты. — Л., 1934. — С.62-76. 

45. Триполье: поэма  // Мол. гвардия. — 1934. — №1. —  
С.3-18. 

- Рец.: Саварский Н. О поэме “Триполье” Б.Корнилова  // 
Мол. гвардия. — 1934. — №5. — С.150-152. 

46. Эдуарду Багрицкому  // Звезда. — 1934. — №4. —  
С.30-32. 

47. Вечер: из кн. “Лирика”  // Звезда. — 1934. — №11. — 
С.11-12. 

48. Свое  // Красная новь. — 1934. — №12. — С.5-6. 
49. Моя Африка: поэма  // Новый мир. — 1935. — №3. — 

С.28-40. 
50. Из автобиографии  // Лит. современник. — 1935. —  

№6. — С.33-34. 
51. У меня была невеста // Мол. гвардия. — 1935. —  

№7. — С.22. 
52. Краснополянское  шоссе: Дорога; Скала; “А склон у 

горы...” // Новый мир. — 1935. — №8. — С.69-70. 
53. Сын // Новый мир. — 1935. — №10. — С.47. 
54. “Спичка отгорела и погасла...” // Лит. современник. —  

1935. — №11. — С.50. 
55. Последний  день Кирова  // Новый мир. — 1935. —  

№12. — С.106-111. 



12 
 

56. Начало земли: поэма  // Новый мир. — 1936. — №1. — 
С.44-47. 

57. Изгнание (1930 г.)  // Новый мир. — 1936. — №3. —  
С.17-18. 

58. Три стихотворения: Туес; Песня о шахтерской 
слободке; Память // Новый мир. — 1936. — №5. — С.47-49. 

59. Ночные рассуждения  // 30 дней. — 1936. — №6. — 
С.355. 

60. Самсон: поэма  // Новый мир. — 1936. — №7. —  
С.140-144. 

61. Котовский: из поэмы  // Мол. гвардия. — 1936. —  
№7. — С.79-80. 

62. Дети  // Лит. современник. — 1936. — №9. — С.55-56. 
63. Испания  // Звезда. — 1936. — №11. — С.4-5. 
64. Чиж; Зоосад // Лит. современник. — 1936. — №11. — 

С.40-44. 
65. Кирову  // Лит. современник. — 1936. — №12. — С.5-6. 
66. Последняя дорога; Пирушка; В селе Михайловском; 

Путешествие в Эрзерум; Алеко  // Лит. современник. —  
1937. — №1. — С.57-65. 

67. Пушкин в Кишиневе  // Звезда. — 1937. — №1. — 
 С.11-14. 

68. “Это осень радости виною...” // Новый мир. —  
1937. — №1. — С.12. — (Поэт. венок Пушкину). 

69. Качка на Каспийском море; Соловьиха; Как от меда 
у медведя зубы начали болеть; Пять шагов вперед: (из 
поэмы “Триполье”): [с краткой биогр. справкой] // Антология 
русской советской поэзии. В 2-х т. — М., 1957. — Т.1.  — С.753-
763. 

70. Спасение; У меня была невеста; Память // День  
поэзии. 1962.— М.; Л., 1962. — С.105-109. 

71. Два стихотворения: Ночные рассуждения; Из летних 
стихов / [вступ. ст. О.Дмитриева]  // Юность. — 1962. — №1. — 
С.61-62. 

72. Чиж  // День поэзии. 1964. — Л., 1964. — С.96-98. 
73. Молодой день; Чиж; Дети; Из автобиографии  

/ предисл. В.Савельева // Мол. гвардия. — 1964. — №12. —  
С.279-288. 



13 
 

74. Пятьдесят  поросят; “Под утро подморозило 
немного...” / вступ. ст. М.Берновича  // День поэзии. — М.; Л., 
1965. — С.279-381. 

75. Соловьиха // Песнь любви: лирика рус. поэтов. — М., 
1967. — С.309-311. — [Кр. биогр. справка. — С.623-624]. 

76. Семейный совет // Муза в красной косынке. 
Комсомольская поэзия. 1918-1950. — М., 1968. — С.180-183. 

77. Борис  Корнилов. 1907-1938 // Русские поэты: 
антология.  
В 4-х т. — М.: Дет. лит., 1968. — Т.4. — С.555-568. — Содерж.: 
Продолжение жизни / Ольга Берггольц; Корнилов Б. Качка на 
Каспийском море; Интернациональная; Продолжение жизни;  
Песня о встречном. 

78. “Литературный  Ленинград  в Москву приехал на 
парад...” // Чукоккала: рукописный альм. К.Чуковского. — М.,  
1979. — С.371. 

79. Из творческого наследия Бориса Корнилова  
// Дружба. — 1982. — №6. — С.143-144. — Содерж.: “Весь мир 
гудит, как море вспенен...”; Радость; Гармонь. 

80. Лошадь; Соловьиха // Три века русской поэзии. —  
Изд. 3. — М., 1986. — С.642-644. 

81. “Аида, голубарь, пошевеливай, трогай...”; Соловьиха 
/ предисл. В.Бахтина  // Аврора. — 1987. — №9. —  
С.38-41. 

82. Песня о встречном; Со съезда писателей; Качка на 
Каспийском море; “Похвалясь любовью недолгой...”;  
“В Нижнем Новгороде с откоса...” // Россияне: сб. стихов 
поэтов Российской Федерации. — М., 1987. — С.140-147. 

83. Соловьиха // Мысль, вооруженная рифмами: поэт. 
антология. — Л., 1987. — С.514-515. 

84. Ночь комбата  // Моя революция: стихи сов. поэтов.  
1917-1927. — Л., 1987. — С.122. 

85. Продолжение жизни / вступ. слово В.Шумилина  
// Мол. гвардия. — 1989. — №2. — С.136-140. — Содерж.: 
Работа; Ржаной комсомолец; Изба-читальня; Семь. 

86. Лесной дом; Старина; Лошадь; На Керженце; Качка 
на Каспийском море; Соловьиха; “Спичка отгорела и 



14 
 

погасла...” // Русская поэзия. ХХ век: антология. — М., 1999. — 
С.334-337. 

87. Песня  о встречном // Антология русской песни. — М., 
2005. — С.362. 

 
Литература о жизни и творчестве Б.П. Корнилова 

Книги 
 
88. Цурикова  Г.М. Борис Корнилов: Очерк творчества. —  

М.-Л.: Сов. писатель, [Ленингр. отд-ние], 1963. — 248 с. 
- Рец.: Смирнова Е. Поэт и критика // Нева. — 1964. —  

№4. — С.190-191;  
- Рец.: Заманский Л. Поэт приходит к читателю  

// Вопросы  лит. —1964. — №11. — С.230-231. 
89. Заманский  Л.А. Борис Корнилов. — М.: Сов. Россия,  

1975. — 110 с. — (Писатели Сов. России). 
90. Поздняев К. Продолжение жизни: кн. о Б.Корнилове. — 

М.: Современник, 1978. — 239 с. 
- Рец.: Полторацкий В. Обаяние таланта // Лит. Россия. — 

1978. — 17 нояб. — С.13; 
- Рец.: Хворощан А. Поэт и его исследователь // Юность. — 

1979. — №1. — С.105; 
- Рец.: Гусаров В. Истины ради  // Москва. — 1979. — №8. 

— С.212-213; 
- Рец.: Заманский Л. // Лит. обозрение. — 1979. — №11. — 

С.79; 
- Рец.: Чернис Д. Продолжение жизни // Вопросы лит. —  

1980. — №5. —С.253-261; 
- Рец.: Харчев В. Разговор с другом // Ленинская смена. — 

1978. — 11 июня. 
 

*** 
91. Горбачев Г. Творчество Бориса Корнилова // Звезда. — 

1934. — №1. — С.172-186. 
92. Севрук Ю. Становление поэта // Знамя. — 1934. —  

№6. — С.232-234. 
93. Гутнер М. Поэмы Бориса Корнилова // Звезда. —  

1935. — №8. — С.232-240. 



15 
 

94. Маслин Н. Вторжение живописи: (о последних поэмах 
А.Адалис и Б.Корнилова)  // Лит. современник. — 1935. —  
№12. — С.175-181. 

О поэме “Последний день Кирова”. 
95. Никонов В. Новые стихи Корнилова // Худож. лит. —  

1935. — №12. — С.18-20. 
96. Постановление  президиума ЛО ССП о Б.Корнилове 

// Лит. Ленинград. — 1936. — 11 окт. Текст постановления  
см. также: Лит. газ. — 1936. — 15 окт. 

97. Стихи Бориса Корнилова // Ленинградский альм. —  
1957. — Кн.12. — С.237. 

98. Луконин М. Продолжение жизни // Новый мир. —  
1959. — №1. —С.255-259. 

99. Штейнман З. Стихи и встречи // Звезда. — 1959. —  
№7. — С.187-190. 

100. Заманский Л.А. Лирика Бориса Корнилова // Русская 
литература ХХ века. — М., 1964. — С.287-305. 

101. Осетров Е. Без жалоб, как в бою // Осетров Е. Поэзия 
наших дней. — М., 1965. — С.201. 

Корнилов и молодые поэты 30-х гг. 
102. Адрианов  Ю. Туесок: [стихи] // Адрианов Ю.  

Меридианы. — М., 1965. — С.49-50. 
103. Безруков Л. Новое о Борисе Корнилове // Волга. —  

1966. — №1. —С.179-183. 
104. Бернович  М. Улица Трех коммунистов // Звезда. —  

1966. — №3. —С.175. 
105. Корнилов Борис Петрович // Краткая литературная 

энциклопедия. —М., 1966. — Т.3. — С.751. 
106. Банк Н. “Все о жизни, ничего о смерти...” // День  

поэзии. — Л., 1967. — С.58-59. 
107. Берггольц О. Продолжение жизни // Берггольц О. 

Избранные произведения. — Л., 1967. — Т.2. — С.547-606. 
108. Долматовский Е. Страна встает со славою  

// Долматовский Е. 50 твоих песен. — М., 1967. — С.90-91. 
109. Жаров М. Борис Корнилов // Жаров М. Жизнь. Театр. 

Кино: воспоминания. — М., 1967. — С.328-330. 
110. Бернович М. “Я иду с Корниловым Борисом”: стихи  

// День поэзии. —  Л., 1968. — С.184. 



16 
 

111. Берггольц  О. Борис Корнилов. 1907-1938 // Русские 
поэты: антология. —  М., 1968. — Т.4. — С.563-578. 

112. Заманский Л. “К повести суровой перейду...”: [к публ. 
неизвестных глав поэмы “Агент уголовного розыска”]  
// Лит. Россия. — 1968. — 4 окт. — С.12-13. 

113. Полубояринова И. Памятник Борису Корнилову:  
[в г. Семенове] // Нева. — 1969. — №4. — С.219-220. 

Работа скульптора А.Бичукова. 
114. Васильев  С. На “Огонек”: стихи // Васильев С. 

Избранные произведения. — М., 1970. — Т.2. — С.109-110. 
115. Адрианов Ю. Горсть родной земли // Волга. — 1970. 

— №12. — С.51-53. 
116. Ногтева М. Семенов: “Резьба наличников типична...”; 

“Среди гостей невидимый поэт...”: стихи // Ногтева М.  
Орешек. — М., 1970. —С.55-56. 

117. Плоткин Л. Октябрь в поэзии // Плоткин Л. Искусство 
борьбы и правды. — Л., 1971. — С.366-367. 

118. Берггольц О. Попытка автобиографии // Советские 
писатели: автобиогр. — М., 1972. — Т.4. — С.75. 

119. Долматовский Е. Страна встает со славою: [о “Песне  
о встречном”] // Долматовский Е. Рассказы о твоих песнях. — 
М., 1973. — С.107-109. 

120. Луконин  М. Поиски; Борис Корнилов: Продолжение 
жизни; Продолжение // Луконин М. Избранные произведения. 
— М., 1973. — Т.2. — С.254, 258, 385-392, 458. 

121. Прокофьев А. О Борисе Корнилове, поэте истинном  
// Прокофьев А. Свет поэзии. — Л., 1975. — С.117-120. 

122. Решетов А. Перед лицом Пушкина. — М.: 
Современник, 1974. — 175 с. — Из содерж.: “После долгих 
разлук”; “Возвращение поэта”. —С.64-75. 

123. Хренков  Д. Встреча с Корниловым // Хренков Д. 
Дорогие спутники мои. — М., 1975. — С.12-17. 

124. Б.Корнилов  (1907-1938) // Советская литература. 
Поэзия: рек. указ. лит. — М., 1977. — С.161-162. 

125. Аннинский Л. Жизнь Бориса Корнилова  
// Аннинский Л. Тридцатые — семидесятые. — Л., 1977. —  
С.57-110. 



17 
 

126. Смеляков  Я. Борис Корнилов: стихи // Смеляков Я.  
День России. — М., 1977. — С.94-96; То же // Смеляков Я. 
Собр. соч. В 3-х т. — М., 1977. — С.367-368. 

127. Заманский  Л. Победа Бориса Корнилова // Волга. —  
1977. — №12. — С.143-147. 

128. Урбан А. Поэт рубежа  // Звезда. — 1977. — №8. — 
С.186-190. 

129. Смеляков Я. Борис Корнилов: [очерк] // Смеляков Я. 
Собрание сочинений. В 3-х т. — М., 1978. — Т.3. — С.207-210. 

130. Любарева Е. Республика труда: герой поэзии первых 
пятилеток. —2-е изд. — М., 1978. — С.9, 91, 197, 256-259, 260-
265, 267, 270. 

131. Поздняев К. “В Нижнем Новгороде с откоса...” // День 
поэзии. 1979. — М., 1979. — С.47; Ленинский путь. — 1979. —  
10 июля. 

Воспоминания о Б.Корнилове. 
132. Выходцев  П. В поисках нового слова // Судьбы рус. 

сов. поэзии 20-х — 30-х гг. ХХ в. — М., 1980. — С.264, 268-269, 
271, 272, 274-275, 288, 300. 

133. Прокофьев  А. Борису Корнилову: [стихи]  
// Прокофьев А. Стихотворения и поэмы. — Л., 1976. —  
С.663-664; То же // Прокофьев А. Стихотворения. — Л., 1980. —  
С.294-295. 

134. Адрианов Ю. Встреча с Соловьихой: [стихи]  
// Адрианов Ю. Пламень костров и листьев. — М., 1980. —  
С.19-20. 

135. Браун Н. Борису Корнилову: стихи // Браун Н.  
К вершине века. — Л., 1982. — С.207-208. 

136. Шехтер М. Борис Корнилов: стихи // Шехтер М.  
Стихи. — М., 1982. — С.175-176. 

137. Поздняев К. “Товарищ, поэт, пулеметчик...”: к 75-
летию со дня рождения Б.Корнилова  // Москва. — 1982. — №7. 
— С.212-214. 

138. Горюшина И. Песня о встречном // Отчизна. —  
1982. — №10. — С.49. 

139. Краткий очерк истории советской литературы  
(1917-1980) / АН СССР. Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). — Л.,  
1984. — С.133, 136, 145, 148-149, 401. 



18 
 

140. Молдавский  Д. В начале тридцатых. — Л.: Сов. 
писатель, 1984. — С.306-310. 

141. Винокуров Е. Б.П. Корнилов // Винокуров Е.М. 
Аргументы. — М., 1984. — С.86-88. 

142. Здание школы, где в 1918-1924 гг. учился поэт  
Б.П. Корнилов; Дом, где в 1910-1922 гг. жил поэт Б.П. Корнилов  
// Материалы Свода памятников истории и культуры РСФСР. 
Горьковская область. — М., 1985. — С.218-219, 224-225. 

143. Македонов А. Борис Корнилов. Павел Васильев  
// Македонов А. Свершения и кануны: о поэтике рус. сов. 
лирики 1930-1970-х годов. — Л., 1985. — С.59-67. 

144. Баранова Т. Лирический герой Бориса Корнилова  
// Лит. учеба. —1987. — №3. — С.101-109. 

145. Поздняев К. “Страна встает со славою...” // Культ.-
просвет. работа. — 1987. — №4. — С.35-36. 

146. Поздняев К. Расстрел по лимиту: (мифы и правда в 
трагической гибели Бориса Корнилова) // Лит. обозрение. —  
1993. — №3/4. — С.26-32. 

147. Щукин А.Н.  Корнилов Борис Петрович // Щукин А.Н. 
Самые знаменитые люди России. — М., 1999. — Т.1. —  
С.419-420. 

148. Корнилов Борис Петрович // Русские писатели 20 
века: биогр. словарь. — М., 2000. — С.364-365. 

149. Цирульников А. В день открытия памятника Борису 
Корнилову: [стихи] // Цирульников А. К слову пришлось. — М., 
2002. — С.486-487. 

150. Корнилов Борис Петрович // Большая энциклопедия. 
В 62-х т. — М., 2006. — Т.23. — С.375. 

 
 

Б.П. КОРНИЛОВ В НИЖЕГОРОДСКОЙ — 
ГОРЬКОВСКОЙ ПЕЧАТИ 

Произведения Б.П. Корнилова 
 
151. Как от меда у медведя зубы начали болеть / ред. 

А.Зарубин. — Горький: Кн. изд-во, 1961. — 17 с.; То же. — 
Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1967. — [15] с. 



19 
 

152. Избранное / вступ. ст., примеч. и подгот. текста 
Л.Безрукова. —Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1966. — 243 с. 

- Рец.: Бернович М. Открытое письмо Леониду Безрукову  
// Лит. Россия. — 1967. — 5 мая. — С.18-19. — С примеч. ред. 

153. Избранное: стихи. Поэмы / сост. и авт. предисл. 
Л.Безруков. — Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1977. — 287 с. 

- Рец.: Кириллова М. На фоне знаменитости // Ленинский  
путь. — 1977. — 7 июля. 

154. Стихи / сост. и авт. предисл. Л.Лопухова. — Горький: 
Волго-Вят. кн. изд-во, 1982. — 191 с. 

- Рец.: Заманский Л. “О правде своей заяви...” // В мире  
книг. —1986. — №1. — С.87; Волга. — 1983. — №5. — С.169-
170. 

- Рец.: Семенова С. К юбилею поэта // Горьков. рабочий. —  
1982. — 2 авг. 

- Рец.: Заманский Л. // Волга. — 1983. — №5. — С.169-170. 
155. Поэмы / сост. и авт. предисл. К.И. Поздняев. — 

Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1984. — 319 с. — Содерж.: 
Тезисы романа; Агент уголовного розыска; Триполье; Моя 
Африка; Последний день Кирова; Начало Земли; Самсон; Из 
неоконченных поэм: Парашютист (отрывок из поэмы “Люся”); 
Котовский (из поэмы). 

- Рец.: Заманский Л. “О правде своей заяви...” // В мире  
книг. —1986. — №1. — С.87; 

- Рец.: Заманский Л. “Горизонты поэмы” // Ленинский  
путь. — 1985. — 7 мая. — С.3. 

 
*** 

 

156. На моря // Мол. рать. — 1925. — 28 апр. — подпись: 
Борис Вербин. 

157. Года  // Мол. рать. — 1925. — 15 мая. — Подпись: 
Борис Вербин. 

158. Пастух: (посвящаю батракам) // Мол. рать. —  
1925. — 29 мая. — Подпись: Борис Вербин. 

159. Строй! // Мол. рать. — 1925. — 20 окт. — Подпись: 
Б.Корнилов (Вербин). 

160. Семь // Мол. рать. — 1925. — 30 окт. — Подпись: 
Б.Корнилов (Вербин). 



20 
 

161. Изба-читальня // Мол. рать. — 1925. — 3 нояб. —
Подпись: Б.Корнилов (Вербин). 

162. Ржаной комсомолец  // Мол. рать. — 1925. — 28 нояб. 
163. Радость  // Мол. рать. — 1925. — 15 дек. 
164. “Весь мир гудит, как море вспенен...” // Рабоче-

крестьян. творчество. — 1926. — №1. — С.6. 
165. В ночах  // Мол. рать. — 1926. — 5 февр. 
166. Воспоминание  // Нижегор. коммуна. — 1928. — 5 авг. 
167. Барышник // Нижегор. коммуна. — 1928. — 4 нояб. 
168. Начало культуры  // Нижегор. коммуна. — 1928. —  

18 нояб. 
169. Разговор на маневрах // Горьков. коммуна. — 1934. —  

27 сент.  
170. Земля — наша // Ленинская смена. — 1934. — 7 нояб.  
171. Кирову  // Ленинская смена. — 1935. — 30 нояб.  
172. “У меня была невеста” // Горьков. рабочий. — 

1935.— 24 авг.  
173. Неопубликованные стихи / публ. А.Безрукова  

// Горьков. рабочий. — 1961. — 13 мая. 
174. “Стрелка голубая часовая...”; “Как же так? Не 

любя, не страдая...”; Из поэмы “Триполье”; Из поэмы 
“Геологи”  
/ предисл. Л.Безрукова  // Поэтический год. 1962. — Горький,  
1963. — С.110-117. 

175. И песня шагала с эпохою рядом: [отрывок из 
лирической поэмы “Тезисы романа”] // Ленинская смена. —  
1963. — 29 окт.  

176. “Песня о встречном” // Ленинский путь. — 1964. —  
28 июля.  

177. Спасение / [крат. предисл. ред.] // Ленинский путь. — 
1964. — 15 авг. 

178. “Мама”  // Ленинский путь. — 1966. — 22 окт.  
179. В нашей волости; “Усталость тихая, вечерняя...”; 

Семейный совет; “В Нижнем Новгороде с откоса...”  
// Родники: стихи нижегородцев-горьковчан за полвека  
1917-1967. — Горький, 1967. — С.20-29. 

180. Открытое письмо моим приятелям // Ленинский  
путь. — 1968. — 28 сент.  



21 
 

181. “Весь мир гудит, как море вспенен...” // Ленинский  
путь. — 1969. — 29 июля.  

182. На моря!  // Ленинская смена. — 1969. — 30 мая.  
183. Радость; В ночах  // Ленинский путь. — 1970. —  

17 янв. 
184. “Усталость тихая, вечерняя...”; Открытое письмо 

моим приятелям; Песня о встречном; Соловьиха; 
Продолжение жизни // Дятловы горы: Стихи нижегородских- 
горьковских поэтов. — Горький, 1971. —  С.81-92. 

185. Стихи о родном крае // Ленинская смена. — 1971. —  
31 янв.  

186. Продолжение жизни // Ленинская смена. — 1972. —  
30 июля.  

187. Разговор с татарским поэтом // Ленинский путь. —  
1972. — 30 дек.  

188. Песня о встречном // Ленинская смена. — 1976. —  
25 июля.  

189. Начало Земли  // Ленинская смена. — 1977. — 1 мая. 
— С.3. 

190. Пять шагов вперед: [из поэмы “Триполье”] // 
Ленинская смена. —1977. — 11 дек.  

191. “Усталость  тихая, вечерняя..” // Ленинский путь. —  
1979. — 28 июля; То же: Ленинский путь. — 1980. — 16 авг. 

192. “В Нижнем Новгороде с откоса...” // Ленинская  
смена. — 1981. — 26 июля.  

193. Нас утро встречает прохладой // Идет рабочий  
класс. — Горький, 1982. — С.62. 

194. Открытие лета; “Мы маленькие, все-таки сумели...” 
// Ленинский путь. — 1982. — 29 июля. 

195. Пионеры / [крат. предисл. ред.] // Ленинский путь. —  
1983. — 17 дек. 

196. Октябрьская; Песня о встречном; Продолжение 
жизни // Песни борьбы и свободы. — Горький, 1987. — С.60-68. 

На с.173 — краткая биогр. справка. 
197. “Это осень радости виною...” // Очей очарованье. 

Пушкинское Болдино в советской литературе. — Горький,  
1987. — С.279. 



22 
 

198. “Усталость тихая, вечерняя...”; На Керженце;  
“В Нижнем Новгороде с откоса...”; “Песня о встречном”  
// Светлояр: сб. — М., 1988. — С.195-199. 

199. Елка  // Ленинский путь. — 1991. — 27 июля.  
200. Лесной пожар  // Семенов. вестн. — 1992. — 28 июля.  
201. “Усталость тихая, вечерняя...”; В нашей волости;  

На Керженце; Соловьиха; “В Нижнем Новгороде с 
откоса...”; “Это осень радости виною...” // Поклон земле 
Нижегородской: страницы русской поэзии. — Н.Новгород,  
1993. — С.39-45. 

202. “Усталость тихая, вечерняя...”; Лошадь; В нашей 
волости; “Айда, голубарь...”; На Керженце; Из 
автобиографии; Мама; “Тосковать о прожитом излишне...”; 
Соловьиха; Прадед; “Без тоски, без грусти, без оглядки...” // 
Керженская братина: стихи поэтов лит. об-ния “Родники”. — 
Семенов, 1995. — С.9-26. 

203. “Это осень радости виною...” // Семенов. вестн. —  
1996. — 10 февр.  

204. “В Нижнем Новгороде с откоса...”; На Керженце; 
“Усталость тихая, вечерняя...”; Соловьиха; Вечер;  
“Это осень радости виною...” // Нижний Новгород. — 1997. —  
№7. — С.169-173. 

205. “Это осень радости виною...” // Болдинское братство: 
стихи российских поэтов — гостей Пушкинского праздника. — 
Н.Новгород, 1999. — С.77-78. 

206. Вечер; Ночные рассуждения // Семенов. вестн. —  
2001. — 28 июля. 

207. Красная поляна  // Семенов. вестн. — 2001. — 2 авг. 
208. “Усталость тихая, вечерняя...”; В нашей волости;  

“В Нижнем Новгороде с откоса...” // “Питомцы волжских 
берегов”: стихи нижегородских поэтов XIX-XXI вв. — 
Н.Новгород, 2003. — С.72-78. 

209. “Усталость тихая, вечерняя...”; На Керженце;  
“В Нижнем Новгороде с откоса...”; Соловьиха; Туес; “Это 
осень радости виною...” // Нижегородская антология поэзии.  
ХХ век. — Н.Новгород, 2004. — С.91-100. 

210. В нашей волости  // Семенов. вестн. — 2004. —29 
июля. 



23 
 

 
Публикации о Б.Корнилове 

 
211. Борис Петрович Корнилов (1907-1938): памятка для 

учащихся 7-8 классов / Горьков. обл. дет. б-ка; [Макеева]. — 
Горький, 1978. — 8 с. 

212. “Ты не уйдешь, моя сосновая, моя любимая  
страна!”. — Семенов, 1987. — 7 с. — Содерж.: Усталость 
тихая, вечерняя; Песня о встречном; На Керженце / Б.Корнилов. 
— С.1-3; Родина поэта / А.Плотников. — С.4; Бессмертие  
/ В.Шумилин. — С.5; “Мы с тобой в гостях у Корнилова”  
/ В.Автономов. — С.6; Борису Корнилову / Н.Браун. — С.7. 

213. Поэт, рожденный Октябрем: воспоминания, статьи, 
стихотворения о Борисе Корнилове / [сост. К.И. Поздняев]. — 
Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1987. — 303 с.  
Из содерж.: Из доклада о ленинградских поэтах на Первом 
Всесоюзном съезде советских писателей / Н.Тихонов;  
Из статьи “Европейский дух” / Р.Роллан; Наш современник 
Борис Корнилов: [высказывания о поэте В.Азарова, 
О.Берггольц, Н.Брауна, Г.Гора, М.Комиссаровой, А.Решетова, 
Я.Смелякова, Ф.Фолонина, Д.Шостаковича]; Продолжение 
жизни / О.Берггольц; О Борисе Корнилове, поэте истинном / 
А.Прокофьев; Борису Корнилову / Н.Браун; Из статьи“После 
долгих разлук” / А.Решетов; “Все о жизни, ничего о смерти...” / 
Н.Банк; Борис Корнилов. Продолжение жизни / М.Луконин; На 
“Огонек” / С.Васильев; Влюбленный в революцию / О.Дмитриев; 
Борис Корнилов / М.Шехтер; “Ты пишешь о великом 
человеке...” / Л.Заманский; Слово о земляке / Ф.Фоломин; Стихи 
и встречи / З.Штейнман; Памяти Бориса Корнилова / А.Люкин; 
Борис Корнилов / Я.Смеляков; Песня / А.Жигулин; Поэт рубежа 
/ А.Урбан; Возвращение поэта / А.Решетов; Борису Корнилову / 
А.Прокофьев; Незабываемое: страницы воспоминаний. Встреча 
с Соловьихой / Ю.Адрианов; Диспут в КИЖе / Д.Хренников; 
Баллада о неизвестности. Борис Корнилов / О.Дмитриев; “За 
Африку мою” / Л.Заманский; [... он был прав] / И.Гринберг; 
Борису Корнилову / О.Берггольц; Родниковая чистота и 
верность / Л.Лопухова; Борис Корнилов. Письмо в районный 
город / Я.Смеляков; Гимн молодости / Л.Заманский; Памятные 



24 
 

встречи / В.Курдов; Его поэзия живет и действует / 
Т.Сазанова; Два стихотворения: 1.Туесок; 2. Письмо из 
Семенова / Ю.Адрианов; Семенов; Соловьиный Яр; “На людях, 
ну а чаще в одиночку”; Мы с тобой в гостях у Корнилова / 
В.Автономов; Его земляки / М.Бернович; Встреча в Семенове, 
июль 1970 года / А.Цирульников; ... И слушают Бориса 
Корнилова / Л.Безруков; На родине Бориса Корнилова / 
Ю.Адрианов; “Наша мама” / К.Поздняев. 

- Рец.: Гордейчев В. В продолжение жизни // Лит. Россия. — 
1987. — 4 дек. — С.9. 

- Рец.: Асеевский А. Наш товарищ, наш современник  
// Ленинская смена. —1987. — 30 июля. 

215. И синь семеновских лесов: к 90-летию поэта 
Б.Корнилова / сост. В.А. Шамшурин. — [Б.м., б.и.], 1997. —  
153 с.  

Содерж.: Продолжение жизни / В.Шамшурин; Муза Бориса 
Корнилова: [стихи поэта]. Страницы жизни и бессмертия: 
док. повествование / К.Ефимов; Расстрел по лимиту: мифы и 
правда о трагической гибели Бориса Корнилова / К.Поздняев; 
Венок земляку: слово о земляке / Ф.Фоломин; Борису Корнилову / 
А.Прокофьев; Борису Корнилову / О.Берггольц; 20 февраля 1938 
года / В.Миронов; Памяти Б.Корнилова / Ф.Сухов; Борис 
Корнилов / Я.Смеляков; Памяти Б.Корнилова / А.Люкин; Родина 
поэта / А.Плотников; Время не властно / Н.Маравин; Песня / 
А.Жигулин; Соловьиный Яр / В.Автономов; Тропинки Корнилова 
/ В.Шамшурин; Наследникам Бориса Корнилова / В.Пайков; 
Прогулка / К.Панфилова; “Приходи, дружище милый...” / 
В.Брунов; У могилы матери поэта / Е.Корешкова; Туесок / 
Ю.Адрианов; Он с нами / Н.Рачков. 

- Рец.: Ефимов К. Юбилейный венок Б.Корнилову // 
Семенов. вестн. —1997. — 22 июля. 

 
*** 

216. Бочкарев В. Поэт Борис Корнилов // Горьков.  
правда. — 1958. —18 июня. 

217. Безруков Л. На родине Бориса Корнилова // Горьков. 
рабочий. —1960. — 20 мая. 



25 
 

218. Безруков  Л. Борис Корнилов: (к 50-летию со дня 
рождения) // Горьков. правда. — 1960. — 19 июля. 

219. В память о поэте: [предложение установить 
мемориальную доску на школе, где учился Б.Корнилов]  // 
Горьков. правда. — 1961. — 6 янв. 

220. Безруков  Л. Борис Корнилов у Николая Островского 
[1935] // Горьков. рабочий. — 1961. — 1 февр. 

221. Безруков Л. Продолжение жизни: к 55-летию со дня 
рождения Б.Корнилова  // Горьков. правда. — 1961. — 20 июля. 

222. Безруков Л. Черты биографии // Волж. альм. —  
1961. — №14. — С.136-142. 

223. Федоров Ю. Рабочий — литературовед // Горьков.  
правда. — 1962. — 6 янв. 

224. Безруков Л. Наша революция, в наши воплощенная  
дела // Ленинская смена. — 1962. — 20 февр. 

225. Безруков Л. “Моя Африка”: [о поэме Б.Корнилова]  
// Горьков. рабочий. — 1962. — 4 апр. 

226. Безруков Л. Новое о Борисе Корнилове: (странички из 
творческой истории, сказки Б.Корнилова “Как от меда у медведя 
зубы начали болеть” // Волж. альм. — 1962. — №15. —  
С.109-111. 

227. Бернович М. Моя Африка: поэма Б.Корнилова  
// Ленинский путь. —1962. — 30 нояб.  

228. Козлова А. Поэт из Прикерженья: к 55-летию со дня 
рождения и 25-летию со дня смерти Б.П. Корнилова // 
Ленинский путь. — 1962. —18 дек.  

229. Фоломин Ф. Волга моя: [стихи] // Под российским  
небом. — М., 1963. — С.127. 

230. Груздев Ф. Ленинградская писательница в Семенове; 
Зайцев Е. Встреча с земляками Бориса Корнилова: [о 
пребывании О.Берггольц на родине поэта]  // Ленинский путь. 
— 1963. — 4 сент. 

231. Фоломин Ф. Слово о земляке: [стихи] // Фоломин Ф.  
Плес. — М., 1964. — С.56-77. 

232. Кудряшов  И. На родине поэта: [о вечере 
А.Познанского] // Горьков. правда. — 1964. — 21 февр.  



26 
 

233. Шлыков Н. Стихи, возвращенные к жизни: [о чтении 
А.Познанским стихов поэта]  // Ленинская смена. — 1964. —  
1 марта. 

234. Безруков Л. “Это наша молодость — школа 
комсомола” // Ленинская смена. — 1964. — 23 мая. 

235. Федоров В. В гостях у юбиляра: [Т.М. Корниловой]  
// Ленинский путь. — 1964. — 13 июня.  

236. Безруков Л. О моем комсомоле // Ленинская  
смена. — 1964. — 16 июля. 

237. Афоньшин С. Серебряный горн: [воспоминания о 
Б.Корнилове] // Ленинский путь. — 1964. — 11 нояб.  

238. Заманский Л. “Моя сосновая сторона”: [о ранней 
лирике Б.Корнилова] // Ленинский путь. — 1965. — 3, 6 апр.  

239. Саечников В. “Я родился в деревне Дьяково...”  
// Ленинский путь. — 1967. — 27 мая.  

240. Заманский  Л. Песня продолжает жить: [о жанре 
массовой песни в творчестве поэта]  // Ленинский путь. —  
1967. — 6 июля. 

241. Заманский Л. Все так же современно // Ленинский  
путь. — 1967. — 25 июля.  

242. Кушпель Т. Вечная молодость: слово о Корнилове  
// Ленинская смена. — 1967. — 26 июля.  

243. Безруков Л. Борис Корнилов // Горьков. правда. —  
1967. — 29 июля. 

244. Безруков Л. Продолжение жизни: (к 60-летию со дня 
рождения Б.Корнилова)  // Горьков. рабочий. — 1967. — 29 
июля. 

245. Сегодня  Б.П. Корнилову, нашему земляку, 
исполнилось 60 лет / Афоньшин С. Слово о ровеснике: 
[воспоминания]; Безруков Л. Как живой с живыми; Фролычев А. 
Всегда с нами // Ленинский путь. — 1967. — 29 июля. 

246. Кушпель Т. Продолжение жизни: [юбилейные дни 
Б.Корнилова в Семенове]  // Ленинская смена. — 1967. — 2 авг. 

Приводятся также отрывки из выступлений матери 
поэта Т.М. Корниловой и О.Берггольц.  

247. Ногтева М. Корниловские дни в Семенове: [стихи]  
// Горьков. правда. — 1967. — 3 авг. 



27 
 

248. Шапошников Н. “И радость поет, не скончая...”; 
Берггольц О. Борису Корнилову; Маравин Н. На Керженце;  
Рачков Н. Борис Корнилов // Ленинский путь. — 1967. — 5 авг. 

249. Плотников А. Родина поэта // Горьков. правда. —  
1967. — 1 окт.; То же // Плотников А. Зерно. — Горький, 1970. 
— С.51. 

250. Пишумов Я. Смерть поэта: стихи // Ленинский  
путь. — 1967. — 21 окт.  

251. Безруков  Л. Слова Бориса Корнилова: [Песня о 
встречном] // Ленинская смена. — 1968. — 13 янв. 

252. Саечников В. “А ведь это наш, семеновский”: 
[воспоминания]; Васильков Ю. Подарок школе: [памятник 
Б.Корнилову] // Ленинский путь. — 1968. — 21 дек. 

253. Алешников Ю. Торжество в Семенове: (открытие 
памятника поэту Б.Корнилову)  // Горьков. правда. — 1968. —  
24 дек.  

254. Безруков Л. “Железки строк”: [о поэме “Триполье”]  
// Ленинская смена. — 1969. — 11 февр. 

255. Чижов  В. Слово о Борисе Корнилове;  Учительская, 
14; Плотников А. Родина поэта: стихи // Ленинский путь. —  
1969. — 29 июля. 

256. Карпов А. Борису Корнилову: стихи // Ленинский  
путь. — 1969. — 27 сент.  

257. Библиотека имени Б.Корнилова: [в г. Горьком 
открылась новая библиотека им. поэта-земляка Б.Корнилова]  
// Ленинский путь. — 1969. — 30 сент.  

258. Чижов В. Имени Б.Корнилова; Васин Н. На родине 
поэта // Ленинский путь. — 1970. — 28 мая.  

259. Маравин Н. Поэты на земле семеновской // Ленинский 
путь. — 1970. — 4 июля.  

260. Васин Н. На Керженце, на реке...: [молодые поэты 
братских республик на родине Б.Корнилова] // Ленинский путь. 
— 1970. — 11 июля.  

261. Мартовский К. У истоков песни: главы из поэмы, 
посвященной Б.Корнилову  // Ленинский путь. — 1970. —  
28 июля.  

262. Фарбер  Л. Встреча с поэтом-земляком // Ленинский  
путь. — 1970. — 1 авг.  



28 
 

Воспоминания о выступлении Б.Корнилова в Ленинград. 
полит.-просвет. ин-те. 

263. Чижов  В. Матери поэта // Ленинский путь. — 1970. —  
22 окт.  

О вручении Т.М. Корниловой скульптором Бичуковым А.А. 
копии памятника сына для Вахтанского лит. музея. 

264. Чижов  В. Комсомольский поэт // Ленинский путь. —  
1970. — 29 окт. 

265. Сысоев А. “... и синь семеновских лесов...” // Горьков. 
рабочий. — 1971. — 28 дек.  

Об открытии во Дворце пионеров музея Б.Корнилова. 
266. Люкин А. Памяти Б.Корнилова: [стихи] // Люкин А. 

Избранное. — Горький, 1972. — С.66; То же  // Люкин А.  
Мои знакомые. — М., 1977. — С.26; То же  // Люкин А.  
Избранное. — Горький, 1979. — С.156. 

267. Бересклетов И. В музее Бориса Корнилова // Горьков. 
правда. —1972. — 16 марта.  

268. Чижов В. ”Я комсомольского полка” // Ленинская  
смена. — 1972. —16 апр.  

269. Безруков  Л. Певец молодости // Горьков. правда. —  
1972. — 29 июля. 

270. Банк Н. “Все о жизни, ничего о смерти”; Поздняев К. 
Семеновцам повезло; Решетов А. Сердечно кланяюсь землякам 
поэта; Смеляков Я. Спасибо его землякам: [к 65-летию со дня 
рождения Корнилова] // Ленинский путь. — 1972. — 29 июля. 

271. Иванов В. Встреча друзей [юности Б.Корнилова]  
// Ленинский путь. — 1972. — 31 окт.  

272. Чижов В. Из летописи творческой дружбы: [об участии 
Б.Корнилова в первом Всесоюзном съезде писателей 1934 г.]  
// Ленинский путь. —1972. — 30 дек.  

273. Пильник Б. Памяти Бориса Корнилова // Пильник Б.Е. 
Суровый закон движения. — Горький, 1973. — С.73-74; То же   
// Ленинская смена. — 1977. — 21 июля. 

274. Фоломин Ф. “Был воздух неподвижней, суше...”  
// Фоломин Ф. Горсть. — М., 1973. — С.69; То же  // Фоломин 
Ф. Лен. — М., 1975. — С.83. 

275. Шумилин  В. В гостях у Т.М. Корниловой: стихи;  
Адрианов Ю. Письмо из Семенова: [стихи, посвящ. матери 



29 
 

Б.Корнилова]; Чижов В. Ее продолжение жизни: о письмах  
к матери поэта // Ленинская смена. —1973. — 23 янв. 

276. Буров Б. “Семеновский Есенин” // Ленинский путь. — 
1973. — 29 нояб.  

Литературный вечер, посвящ. творчеству поэта. 
277. Чижов В. Имени поэта // Ленинский путь. — 1974. —  

19 янв.  
О присвоении одной из улиц г. Горького имени Бориса 

Корнилова. 
278. Чижов В. “Консультант Корнилов”: [о письмах 

Б.Корнилова, хранящихся в семенов. музее] // Ленинский путь. 
— 1974. — 2 марта.  

279. Чижов В. Чудесная сказка // Ленинский путь. —  
1974. — 28 марта.  

280. Адрианов Ю. “Письмо из Семенова”: стихи // 
Ленинский путь. —1974. — 4 июня.  

281. Безруков Л. “Мамочка, милая... как ты?” // Ленинская 
смена. —1974. — 6 июня. 

К 90-летию со дня рождения Т.М. Корниловой. 
282. Адрианов Ю. Перечитывая Бориса Корнилова...:  

(поэт о поэте) // Ленинская смена. — 1974. — 30 июля. 
283. Иванов В. Памяти поэта // Ленинский путь. —  

1974. — 6 авг.  
284. Штейнман З. Стихи и встречи: сегодня в нашем городе 

впервые проводится День поэзии, посвященый творчеству  
поэта-земляка Б.Корнилова  // Ленинский путь. — 1975. — 25 
марта. 

285. Безруков  Л. Молодоратеец  // Ленинская смена. —  
1975. — 27 апр. 

О первых публикациях поэта в газете “Молодая рать”. 
286. Наш современник Борис Корнилов: [высказывания о 

поэте и его творчестве В.Азарова, О.Берггольц, Н.Брауна, 
Г.Гора, М.Комиссаровой, К.Поздняева, А.Решетова, 
Я.Смелякова, Ф.Фоломина, Д.Шостаковича / публ. В.Чижова; 
предисл. ред.]  // Ленинская смена. — 1975. — 27 июля. 

287. Самодуров  П. Поэт России; Соколова Г. Звучали 
стихи  // Ленинский путь. — 1976. — 13 апр. 



30 
 

288. Поздняев К. Никогда не будет стыдно сыну... / 
[предисл. ред.] // Горьков. рабочий. — 1976. — 28 июля. 

289. Чижов В. Тысячными тиражами // Ленинский путь. — 
1976. — 23 окт.  

290. Улица Корнилова // Улицы носят их имена:  
Писатели. — Горький, 1977. — С.21-22. 

291. Алексеева И. Конкурс чтецов [посвященный 70-летию 
Б.Корнилова] // Ленинский путь. — 1977. — 29 марта.  

292. Чижов В. Поэзия — прежде всего оружие / [предисл. 
ред.] // Ленинский путь. — 1977. — 28 июня, 9, 12, 19 июля. 

293. Заманский М. “Мы, поэты всего Союза...”;  
Квашнина Л. Знают, любят, читают  // Ленинский путь. —  
1977. — 15 июля. 

294. Автономов В. “Мы с тобой в гостях у Корнилова...”  
// Автономов В. Муза синих лесов. — Горький, 1974. — С.15-16; 
То же  // Автономов В. Межень. — М., 1976. — С.67-68; То же  
// Ленинская смена. — 1977. — 21 июля. 

295. Сазанова Т. Наш поэт: Юбил. дни: [Корнилова в  
г. Семенове]; Адрианов Ю. Письмо из Семенова: стихи; 
Поздняев К. Главы из книги // Ленинская смена. — 1977. —  
21 июля. 

296. Сухов Ф. Памяти Бориса Корнилова: [стихи]  
// Ленинская смена. — 1977. — 21 июля. — То же // Сухов Ф. 
Красный Оселок. — М., 1984. — С.139-140. 

297. Учаев  Б. Продолжение жизни // Ленинская смена. — 
1977. — 27 июля.  

298. Заманский Л. Вечная молодость поэзии; Зеленцов В. 
Улица имени поэта [в г. Горьком]; Берггольц О. Борису 
Корнилову: стихи; Смеляков Я. Борис Корнилов: стихи; 
Шумилин В. Бессмертие: стихи // Ленинский путь. — 1977. — 
28 июля. 

В этом же номере стихи Б.Корнилова “Песня о 
встречном”, “Продолжение жизни”, “Усталость тихая, 
вечерняя...”. 

299. Бирюков Н. Слово о земляке; Зеленцов В. Имени 
поэта: [о библиотеке в г. Семенове]  // Горьков. правда. — 1977. 
— 29 июля. 



31 
 

300. Сегодня 70-летие Бориса Корнилова: “Стихи его 
живые...”: К биографии поэта: Корнилова Т. Из воспоминаний...; 
Берггольц О. [Письмо Т.М. Корниловой от 18 нояб. 1956 г.: 
отрывок]; Телеграммы Т.Корниловой от 1957-1969 гг.: отрывки  
/ публ. и коммент. Г.Лебединской // Горьков. рабочий. — 1977. 
— 29 июля. 

301. Бородуля  В. Читаю Корнилова: [стихи] // Горьков. 
рабочий. — 1977. — 29 июля. — То же // Ленинский путь. —  
1982. — 29 июля. 

302. Косолапов  Г. Он выразил дух поколенья: [юбил. дни 
поэта в г. Семенове]  // Горьков. правда. — 1977. — 31 июля. 

303. Шинкарев Л. Товарищ наш — Борис Корнилов  
// Ленинская смена. —1977. — 31 июля.  

304. Продолжение жизни: о литературном празднике в  
г. Семенове, посвященном 70-летию со дня рождения 
Б.Корнилова // Горьков. рабочий. — 1977. — 2 авг.  

305. Дубравин Н. Его не старит время // Ленинский  
путь. — 1977. — 2 авг.  

306. Поздняев  К. Поэт, рожденный революцией // 
Ленинский путь. —1977. — 20, 27 авг. 

307. Заманский Л. “Я снова в работе, боец рядовой...”  
// Ленинский путь. — 1978. — 9 февр. 

308. Васильков Ю. Памяти Бориса Корнилова:  
[об открытии мемориальной доски на здании школы, в которой 
учился поэт] // Ленинский путь. —1978. — 23 мая.  

309. Шумилин В. “Жизнь прожить не так-то просто...”: 
[стихи, посвящ. матери поэта]  // Ленинский путь. — 1978. —  
3 июня. 

310. Заманский  Л. “Мы должны вооружиться еще и 
еще...”: о поэзии Б.Корнилова  // Ленинский путь. — 1978. — 22, 
25 июля. 

311. Поздняев  К. “... И петь переживания свои” // 
Ленинский путь. — 1978. — 29 июля. 

312. Автономов В. “Мы с тобой в гостях у Корнилова...”: 
[стихи] // Ленинский путь. — 1979. — 22 марта.  

313. Адрианов Ю. Туесок: [стихи] // Ленинский путь. —  
1979. — 5 июня.  



32 
 

314. Поздняев К. “В Нижнем Новгороде с откоса...”: 
[Н.Новгород в творчестве поэта]  // Ленинский путь. — 1979. — 
10 июля.  

315. Поздняев К. На излюбленном коньке иронии: [о 
приезде Корнилова в Н.Новгород осенью 1934 г.]; Чижов В. 
“Так умели немногие”: [писатель Г.Гор и Б.Корнилов]; 
Самодуров П. Поэт и земляки // Ленинский путь. — 1979. — 28 
июля. 

316. Заманский Л. “Знакомят молодых и незнакомых...”: 
[Б.Ручьев и Б.Корнилов]  // Ленинский путь. — 1979. — 25, 28,  
30 авг.  

317. Курдов В. Памятные встречи / предисл. В.Чижова  
// Ленинский путь. — 1979. — 17 нояб. 

318. Поволяева Г. “Под одним существуя небом...”: 
изображение природы в лирических стихах Б.Корнилова   
// Ленинский путь. — 1979. — 22 дек. 

319. Заманский Л. “Ты пишешь о великом человеке...”  
// Ленинский путь. — 1980. — 20 марта. 

320. Памятник поэту Борису Корнилову. г. Семенов  
// Памятники истории и  культуры Горьковской области. — 
Горький, 1980. — С.151. 

321. Морохин  Н. Наш земляк Борис Корнилов: [о музее 
поэта в г. Семенове] // Ленинская смена. — 1980. — 21 февр.  

322. Поздняев  К. Еще раз о “Соловьихе”; Фешина Л. 
Учились вместе: [воспоминания]  // Ленинский путь. — 1980. — 
29 июля. 

323. Заманский Л. Этюды о Борисе Корнилове // 
Ленинский путь. — 1980. — 29 июля, 2 авг., 4 сент.; 1981. — 6 
янв. 

324. Штылев А. Звучат стихи земляка: [о выступлении 
лауреатов конкурса имени Корнилова в г. Семенове]  // Горьков. 
правда. — 1980. — 1 авг. 

325. Пильник Б. Встреча с поэтом: [в середине 30-х годов]  
// Ленинский путь. — 1980. — 23 авг. 

326. Алешников Ю. В синь семеновских лесов // Горьков. 
правда. — 1981. — 11 июля. — (Заповедные места). 



33 
 

327. Шамшурин В. Тропинка Корнилова: стихи // 
Ленинская смена. —1981. — 26 июля. — То же // Москва. — 
1983. — №7. — С.162. 

328. Заманский  Л. Истоки “Моей Африки” // Ленинский  
путь. — 1981. —28 июля.  

329. Безруков Л. Молодость песни: главы из повести  
// Ленинская смена. — 1982. — 3, 4 февр., 13-15, 20, 21, 27 апр.,  
25, 27, 28 июля. 

330. Керженцев В. Юбилею поэта-земляка // Горьков.  
правда. — 1982. — 2 апр. 

331. Заманский Л. “... За Африку мою” // Ленинский  
путь. — 1982. — 27 мая, 1 июня. 

332. Дар музею [Б.Корнилова в г. Семенове]; Заманский Л. 
“Прекрасно поколение мое”; Николаев В. Вечная молодость 
поэта // Ленинский путь. — 1982. — 29 июня. 

333. Адрианов  Ю. Встречаясь с землею поэта // Волга.— 
1982. — №6. — С.169-175. — То же // Горьков. рабочий. —  
1982. — 6 июля. 

334. Быкова  В. Звучат стихи поэта-земляка // Ленинский  
путь. — 1982. — 10 июля.  

335. Квашнина  Л. Знают, любят, читают; Заманский Л.  
“Мы, поэты всего Союза...”: [тема дружбы народов в творчестве 
Б.Корнилова] // Ленинский путь. — 1982. — 15 июля.  

336. Малова З. Праздник улицы [им. Б.Корнилова в  
г. Горьком] // Горьков. правда. — 1982. — 21 июля. 

337. Безруков Л. ... И слушают Бориса Корнилова  // 
Горьков. правда. — 1982. — 28 июля. 

Приводятся также отрывки из воспоминаний о поэте его 
матери Т.М. Корниловой. 

338. Мартовский К. У истоков песни: [отрывок из поэмы]; 
Безруков Л. “Не прощу себе бесстрастия...” // Горьков.  
рабочий. — 1982. — 29 июля.  

339. Безруков Л. “Шла молодость... нарядна и чиста”; 
Асеевский А. Поэт из комсомольского полка  // Ленинская  
смена. — 1982. — 29 июля. 

340. Дубравин  Н. В честь юбилея; Пашков А. “... На смену 
нам — другие”; Поздняев К. “Товарищ, поэт, пулеметчик”;  



34 
 

Бородуля В. Читаю любимые строки: [стихи]  // Ленинский  
путь. — 1982. — 29 июля. 

341. Андрианов  В.  Яркий талант / В.Андрианов, 
Г.Косолапов, А.Штылев // Горьков. правда. — 1982. — 31 июля. 

342. Чуянов  С. “Песня вдали молодая...”: [о поэтическом 
празднике памяти Б.Корнилова]  // Горьков. рабочий. — 1982. — 
31 июля. 

343. Сазанова Т. Его поэзия живет и действует // 
Ленинский путь. —1982. — 11 сент. 

344. Самодуров  П. Из “Зеленой тетради” районного 
историко-литературного музея // Ленинский путь. — 1983. —  
13 янв.  

345. Денисова  Н. Ленинградские встречи: [о сборе 
материалов лениградского периода творчества поэта]  
// Ленинский путь. — 1983. — 10 марта.  

346. Денисова Н. Энтузиасты и пропагандисты: [Семен.  
ист.-лит. музей] // Ленинский путь. — 1983. — 28 июля.  

347. Козлова Л. Самый интересный уголок музея:  
[об интерьере дома Б.Корнилова в Семенов. ист.-лит. музее]  
// Ленинский путь. — 1983. —23 авг.  

348. Заманский Л. Поэтическая история комсомола  
// Ленинский путь. —1983. — 25 окт.  

349. Адрианов Ю. На родине Бориса Корнилова  
// Адрианов Ю. Нижегородская Отчина. — Горький, 1984. —  
Кн.2. — С.63-73. 

350. Берельковский  И. Хотя архив утрачен...: найдены 
новые автографы Бориса Корнилова  // Горьков. правда. — 1984. 
— 29 июля. 

351. Заманский Л. “И песня навстречу идет...” // Ленинский 
путь. —1984. — 29 июля. 

352. Заманский  Л. Боевые ровесники: [Б.Корнилов и 
А.Гайдар] // Ленинский путь. — 1984. — 20 нояб.  

353. Заманский  Л. “Песня вьется живая...”: стихи  
Б.Корнилова, посвященные С.М. Кирову  // Ленинский путь. — 
1984. — 11 дек. 

354. Адрианов Ю. Два крыла заволжской жар-птицы:  
[об открытии в г. Семенове мемориального музея Б.Корнилова]  
// Горьков. рабочий. —1985. — 13 апр.  



35 
 

355. Шефнер В. Поэзия, отлитая в строку // Ленинский  
путь. — 1985. — 27 июля. 

356. Николаев В. Созвучен с эпохой корниловский слог  
// Ленинский путь. — 1985. — 1 авг.  

357. Безруков Л. “Ой ты, Русь, моя родина кроткая...”:  
[о есенинском влиянии на поэзию Б.Корнилова]  // Горьков.  
рабочий. — 1985. — 3 окт. 

358. Бережнов В. Ровно пятьдесят лет назад: [о месте 
рождения Б.Корнилова]  // Ленинский путь. — 1985. — 22 окт. 

359. Скребнева В. Его песни широкий размах; Николаева 
С. Живая поэзия // Ленинский путь. — 1986. — 29 июля. 

360. Поздняев К. “Страна встает со славою...” // Ленинский 
путь. —1987. — 26 мая, 2, 9 июня. 

361. Маравин Н. Ими гордится страна: [об открытии 
мемориальной доски к 80-летию со дня рождения Б.Корнилова]  
// Ленинский путь. — 1987. — 6 июня.  

362. Маравин  Н. Поэтические места Прикерженья;  
Жигулин А. Песня: [стихи] // Ленинский путь. — 1987. — 21 
июля. 

363. Прокофьев А. О Борисе Корнилове, поэте истинном; 
Дмитриев О. Баллада о неизвестности; Борис Корнилов: [стихи]  
// Ленинский путь. — 1987. — 23 июля. 

364. Мухин Ф. Любимец молодежи; Миронов В. 
Юбилейное: [стихи]; Николаев В. Наша гордость, наша слава; 
Долматовский Е. “Редактор” Епифан: [Б.Корнилов и  
Я.Смеляков];  Маравин Н. “Керженец — река лесная...”: 
[стихи]; Штейнман З. Стихи и встречи // Ленинский путь. — 
1987. — 28 июля. 

365. Безруков Л. Воспевая молодость страны; Бедняев Г. 
Неизвестные автографы; Корнилов Б. Мама; Продолжение 
жизни: стихи // Горьков. правда. — 1987. — 29 июля. 

366. Безруков Л. Продолжение любви // Ленинская  
смена. — 1987. — 29 июля.  

367. Карасев  С. В гостях у Бориса Корнилова: 29 июля в 
городе Семенове состоялся поэтический праздник, 
посвященный 80-летию со дня рождения известного советского 
поэта // Горьков. правда. — 1987. — 31 июля.  



36 
 

368. Безруков Л. “Вместе с ласковым отцом...”: [о лит. 
празднике в г. Семенове, посвящ. 80-летию со дня рождения 
поэта] // Горьков. рабочий. — 1987. — 31 июля.  

369. Асеевский А. Сквозь годы: [о торжествах в  
г. Семенове, посвящ. 80-летию Корнилова]  // Ленинская  
смена. — 1987. — 1 авг.  

370. Маравин Н. Праздник, полный поэзии: (репортаж о 
праздновании в г. Семенове 80-летия со дня рождения 
Б.Корнилова) // Ленинский путь. —1987. — 1 авг.  

371. Князев Ю. ”Синь семеновских лесов”: [о влиянии 
поэзии Б.Корнилова на творчество художников-земляков] // 
Ленинский путь. — 1987. — 21 нояб.  

372. Мартовский  К. В глуши семеновских лесов: (встречи 
с Борисом Корниловым) // Ленинский путь. — 1988. — 16 июня,  
2, 16, 28 июля, 4 авг. 

373. Миронов В. Памятник Б.Корнилову: [стихи]  
// Ленинский путь. —1988. — 28 июля.  

374. Маравин Н. День поэзии в Семенове // Ленинский  
путь. — 1988. — 2 авг.  

375. Зимина Г. “Все бюро райкома...”: [о влиянии поэзии 
Б.Корнилова на творчество В.Молчанова]  // Ленинский путь. — 
1988. — 3 нояб.  

376. Безруков  Л.  Яхонтов в Семенове: [воспоминания 
автора о дружбе Б.Корнилова и В.Яхонтова] // Ленинский путь. 
— 1988. — 10 дек.  

377. Адрианов Ю. На родине Бориса Корнилова  
// Адрианов Ю. Хождение за равнинные реки. — Горький, 1989. 
— С.66-79. 

378. Лесючевский Н. Донос: (архивный документ доноса 
на Б.Корнилова, написанный лит. критиком журнала “Звезда”)  
// Ленинская смена. — 1989. — 1 июня.  

379. Ефимов К. “Дело” П.Т. Корнилова: [о реабилитации 
отца Б.Корнилова] // Ленинский путь. — 1989. — 6 июля.  

380. Поздняев  К. С ног на голову: [о доносе 
Н.Лесючевского на Б.Корнилова] // Ленинский путь. — 1989. — 
20 июля.  

381. Ефимов К. Настоящий русский талант; Поздняев К.  
Книги с автографами Б.Корнилова и О.Берггольц; Васильев К.  



37 
 

“У него есть крепкая хватка”: [о речи Н.И. Бухарина на  
I Всесоюзном съезде писателей]  // Ленинский путь. — 1989. — 
29 июля. 

382. Шумилин В. “Я однажды, ребята, замер...”: раздумья 
по поводу одного стихотворения  // Горьков. правда. — 1989. —  
29-30 июля. 

383. Мишин  Г. На земле Бориса Корнилова: [праздник 
поэзии] // Горьков. правда. — 1989. — 1 авг.  

384. Маравин Н. Наша гордость и слава // Ленинский  
путь. — 1989. — 1 авг.  

385. Безруков Л. Славные страницы: о цикле стихов 
Б.Корнилова “Октябрьские годовщины” // Горьков. рабочий. — 
1989. — 4 авг.  

386. Поздняев К. Ошибочная версия: [об авторстве 
стихотворения “Я однажды, ребята, замер...”]  // Горьков.  
правда. — 1989. — 1 сент. 

387. Поздняев К. С ног на голову: [о доносе  
Н.В. Лесючевского на Б.Корнилова (1937)]  // Диалог  
(Горький). — 1989. — №19. — С.26-30. 

388. Ефимов  К.В. Расстрелян в Ленинграде // Ленинский  
путь. — 1989. — 9 дек. 

390. Суворова С. Как погиб Корнилов // Ленинская  
смена. — 1990. — 18 марта.  

Об исследованиях краеведа К.В. Ефимова. 
391. Ефимов К. Смерть поэта: новые сведения о гибели 

Б.Корнилова // Горьков. правда. — 1990. — 24-25 марта.  
392. Ефимов  К. 93 ступени вверх: [о квартире Б.Корнилова  

в Ленинграде] // Ленинский путь. — 1990. — 26 мая.  
393. Ефимов К. Реабилитирован посмертно // Горьков.  

правда. — 1990. — 21-22 июля.  
394. Чижов В. Годы в Ленинграде: первые выступления 

поэта; Ефимов К. Спасибо народному депутату: [о 
следственном деле Б.Корнилова] // Ленинский путь. — 1990. — 
28 июля. 

395. Зимина Г. Был ли он товарищем поэта? (Отклик на 
статью “Из архива редакции” о Б.Корнилове от 28.07.90)  
// Ленинский путь. — 1990. — 25 сент.  



38 
 

396. Ефимов К. Исчезнувшая квартира: [из биографии 
поэта] // Нижегор. правда. — 1990. — 20 нояб.  

397. Ефимов К. Друзья-приятели // Ленинский путь. —  
1991. — 28 февр.  

Воспоминания Л.Клиновой о Б.Корнилове. 
398. Кушпель Т. Левашовская пустошь // Нижегор.  

ярмарка. — 1991. — №5, 7. — С.7. 
399. Маркелова  Л. Встреча с детством; Ефимов К.  

Дело поэта // Ленинский путь. — 1991. — 27 июля. 
400. Маркелова Л. Родина Бориса Корнилова: [стихи]  

// Семенов. вестн. — 1992. — 20 февр.  
401. Калинина Л. “Оптимистам липовым назло...”:  

(из истории следственного дела опального поэта) // Нижегор. 
рабочий. — 1992. —19 мая. — С.1, 6. 

402. Ефимов К. Именем поэта-земляка: [о присвоении 
имени Б.Корнилова сухогрузному теплоходу]  // Семенов. вестн. 
— 1992. — 4 июля.  

403. Ефимов К. “Это бессмысленная и страшная трагедия”: 
[о заявлении О.Ф. Берггольц]  // Семенов. вестн. — 1992. —  
9 июля.  

404. Ефимов К. Следственное дело №23229; Туманова А. 
Трагедия жизни — трагедия творчества  // Земля  
нижегородская. — 1992. — №30. — С.12. 

405. Поздняев  К. Мифы и правда о трагической гибели 
поэта: к 85-летию со дня рождения Б.Корнилова  // Курьер. — 
1992. — №30. — С.3. 

406. Есть теперь в Семенове площадь Б.Корнилова;  
Ефимов К. Свечи памяти // Семенов. вестн. — 1992. — 18 
июля. 

407. Фарбер Л. Незабываемая встреча; Калинина Л.  
В селе Покровское на родине Бориса Корнилова: [стихи] // 
Семенов. вестн. — 1992. — 25 июля. 

408. Жучков  В. “Перебирая в памяти былое...”: к 85-летию 
Б.Корнилова // Нижегор. правда. — 1992. — 28 июля. 

409. Поздняев К. Мифы и правда о трагической гибели 
поэта // Семенов. вестн. — 1992. — 21, 23, 28 июля, 6, 8 авг. 

410. Косолапов  Г. В пароходы, строчки... и другие добрые 
дела воплощаются жизнь и творчество “Семеновского соловья”, 



39 
 

выдающегося русского поэта Б.Корнилова // Нижегор. правда. 
— 1992. — 1 авг.  

411. Ефимов К. Так погиб поэт  // Нижегор. правда. —  
1993. — 12 янв. 

412. Бедняев Г. У истока корниловской поэзии // Курьер. — 
1993. — №32. — С.3. 

413. Фролычев  А. Гордость района; Майорова С. Дерзко 
глядел в будущее; Наша юность далеко, далеко: [воспоминания 
друзей] // Семенов. вестн. — 1993. — 27 июля. 

414. Шамшурин В. “Мы получили особый счет”:  
[о празднике поэзии в честь Б.Корнилова в Семенове];  
Ефимов К. Свечи памяти: [о могиле поэта в Ленинграде]   
// Ленинская смена. — 1993. — 31 июля. 

415. Косолапов Г. Не погаснуть искрам: [о Днях 
Б.Корнилова в Семенов. р-не]  // Нижегор. правда. — 1993. — 4 
авг. 

416. Шамшурин  В. Цветы Борису Корнилову: послесловие  
к празднику поэзии // Ленинская смена. — 1993. — 5 авг. 

417. Не зарастет  тропа: [фотоинформ. о празднике поэзии 
в г. Семенове и с. Покровском]  // Нижегор. правда. — 1993. —  
14 авг. 

418. Поздняев  К. Тучи сгустились снова: к 25-летию со дня 
открытия в г. Семенове памятника Б.Корнилову, великому 
русскому поэту, которого отдельные “ценители” пытаются 
навсегда скрыть от народа // Нижегор. правда. — 1993. — 22 
дек. 

419. Ефимов К. На площади Б.Корнилова // Семенов.  
вестн. — 1994. — 9 июля.  

420. Ефимов К. Молодые годы поэта // Семенов. вестн. — 
1994. — 14 июля.  

421. Ефимов К. И создалась новая семья: [по 
воспоминаниям О.Берггольц] // Семенов. вестн. — 1994. — 19 
июля.  

422. Ефимов К. Кто вы, дочь Бориса Корнилова: [об  
И.Я. Басовой-Корниловой]  // Нижегор. правда. — 2994. — 28 
июля. 



40 
 

423. Ефимов К.В. Его голосом говорили семеновские леса; 
Письмо из Парижа: [от дочери Б.Корнилова]; Пайков В. Памяти 
Б.Корнилова: [стихи] // Семенов. вестн. — 1994. — 28 июля. 

424. Ефимов  К. Первый автограф // Ленинская смена. —  
1994. — 30 июля.  

425. Ефимов К. От отца к дочери: [о дочери Б.Корнилова 
И.Басовой] // Семенов. вестн. — 1994. — 13 авг.  

426. Цветков Ф. Девчонка из нашего города: 
документальная повесть: [о сестре Б.Корнилова А.П. Козловой] 
// Семенов. вестн. — 1994. — 13, 16, 20 авг. 

427. Ефимов  К. Семенов или Покровское?: [о месте 
рождения поэта] // Земля нижегородская. — 1994. — №30. —  
С.13. — То же // Семенов. вестн. —1994. — 12 июля. 

428. Косолапов Г. “... Здесь все стихами говорит”:  
[о празднике поэзии в Семенове]  // Нижегор. правда. — 1994. 
— 3 сент. 

429. Поздняев К. Преданность Корнилову // Семенов.  
вестн. — 1994. — 4 окт.  

430. Козлова Г. Для поэта смерти нет // Семенов. вестн. — 
1995. — 29 июля. 

431. Поздняев  К. Обнаружен автограф Бориса Корнилова  
// Семенов. вестн. — 1996. — 23 мая.  

432. Ефимов К. Потеря лучших всегда заметна;  
Поздняев К. Позабытые стихи Бориса Корнилова: [Не сберег; 
Гармонь; Старые письма; “Разве нам в тишине заплесневать...”]  
// Семенов. вестн. — 1996. — 27 июля. 

433. Маравин Н. Певец сосновой стороны: [День поэзии в 
Семенове] // Семенов. вестн. — 1996. — 1 авг.  

434. Кержаков В. Продолжение жизни поэта: 
традиционный праздник поэзии Б.Корнилова состоялся в г. 
Семенове // Нижегор. правда. — 1996. — 3 авг.  

435. Поздняев К. Обнаружен автограф Бориса Корнилова: 
раздумья, навеянные этой находкой // Нижегор. правда. —  
1996. — 12 нояб.  

436. Маравин Н. Певец земли семеновской // Семенов.  
вестн. — 1997. —15 февр.  



41 
 

437. Ефимов  К. Для романтика безусой комсы день  
20 февраля оказался последним  // Семенов. вестн. — 1997. —  
20 февр.  

438. Сазанова Т. Первые стихи поэта он прочитал в 14 лет  
// Семенов. вестн. — 1997. — 29 марта.  

439. Ефимов К. Крестный отец Б.Корнилова: [уездный врач 
Е.И. Самосский] // Семенов. вестн. — 1997. — 26, 29 апр. 

440. Маравин Н. Из Семенова в Петербург, на место 
гибели поэта // Семенов. вестн. — 1997. — 17 мая.  

441. Ефимов К. Дом, в котором было тепло // Семенов.  
вестн. — 1997. — 29 мая.  

442. Бесчастнова С. Звучат стихи певца земли 
семеновской: [о районном фестивале, посвящ. поэту] // Семенов. 
вестн. — 1997. — 28 июня.  

443. Ефимов К. Страницы жизни поэта-земляка // Семенов. 
вестн. —1997. — 3 июля.  

444. Ефимов К. Утверждающий пафос современности: 
[“Песня о встречном”] // Семенов. вестн. — 1997. — 10 июля.  

445. Прошельцева С. Его возраст — бессмертие. 29 июля 
нашему земляку Б.Корнилову исполнилось бы 90 лет // 
Нижегор. рабочий. — 1997. — 18 июля.  

446. Адрианов  Ю. Мать поэта: странички воспоминаний  
[о Т.М. Корниловой] // Земля нижегородская. — 1997. —  
26 июля. — С.12. 

447. Ефимов К. Родители поэта — сельские учителя  
// Семенов. вестн. — 1997. — 26 июля.  

448. Коршунов  А. Отчизна поэта: [стихи] // Семенов.  
вестн. — 1997. —24 июля.  

449. Ефимов К. Библиотека в Нижнем хранит о нем память; 
“... в пароходы, строчки и другие добрые дела”; Поздняев К. 
Предвидение поэта сбылось;  Люкин А. Памяти Бориса 
Корнилова: [стихи] // Семенов. вестн. — 1997. — 29 июля. 

450. К 90-летию Бориса Корнилова: [подборка 
материалов] // Нижний Новгород. — 1997. — №7. — С.169-186. 
— Содерж.: Корнилов Б. В Нижнем Новгороде с откоса; На 
Керженце; “Усталость тихая, вечерняя...”; Соловьиха; Вечер; 
”Это осень радости виною...”: [стихи]. Памятная встреча / 



42 
 

В.Жучков;   Неизвестные автографы поэта / Г.Бедняев;  
“Расстрел по лимиту”  / К.Поздняев. 

451. Асеевский А. Поэт большого поколения // Нижегор. 
новости. —1997. — 31 июля.  

452. Кургузова З. “Я буду жить до старости, до славы...”: 
(репортаж со Дня поэзии в Семенове)  // Семенов. вестн. —  
1997. — 31 июля.  

453. Козлова  А. Тетрадь со стихами: вспоминает сестра 
поэта А.П. Козлова  // Перекресток России. — 1997. — 1 авг. — 
С.1. 

454. Шамшурин  В. Девяносто лет бессмертия // Ваша 
антенна. — 1997. — 4-10 авг. — С.3. 

455. Леонов В. Семеновский Есенин // Ленинская смена. — 
1997. — №40.  

456. Половинкин  В. Венок поэту // Вестник культуры 
Нижегор. обл. —1997. — №3. — С.10-12. 

457. Печекладов А. Он в братской могиле... // Нижегор. 
правда. —1997. — 18 сент.  

458. Ефимов К. Он ценил Б.Корнилова: [композитор  
Г.В. Свиридов] // Семенов. вестн. — 1998. — 15 янв.  

459. Горохова  В. “Все о жизни, ничего о смерти...”: 
[Корнилов об А.С. Пушкине]  // Семенов. вестн. — 1998. — 28 
мая.  

460. Литературная  премия имени Б.Корнилова. Взросли 
семена самобытной талантливости / М.Воронина; Встречи  
с Корниловым: [стихи] / В.Пайков; Поэту-земляку: [стихи]  
/ В.Болотников // Семенов. вестн. — 1998. — 28 июля. 

461. Люкин А. Памяти Б.Корнилова: [стихи] // Люкин А.  
Век мой. — Н.Новгород, 1999. — С.171. 

462. Ефимов К. Подлость убила. Любовь воскресила  
// Нижегор. рабочий. — 1999. — 23 июля. — С.8-9. 

463. Барташевич Л. Памятный венок Борису Корнилову  
// Семенов. вестн. — 1999. — 27 июля. 

464. Поздняев К. Борис Корнилов — гордость 
отечественной литературы; Ефимов К. Отцовские радости и 
беды // Семенов. вестн. — 1999. — 29 июля. 



43 
 

465. Калинина Л. В селе Покровском: памяти поэта 
Б.Корнилова: [стихи] // Нижний Новгород. — 1999. — №7. — 
С.105-106. 

466. Асеевский А. Большие беспокойства Карпа 
Васильевича [Ефимова, исследователя жизни и деятельности 
поэта] // Нижегор. новости. — 2000. — 16 февр. 

467. Плотников А. Родина поэта: стихи // Плотников А. 
Верю в Россию. — Арзамас, 2002. — С.273. 

468. Маравин  Н. Стихи поэта-земляка — вечная музыка 
жизни // Семенов. вестн. — 2002. — 1 авг. 

469. Алтухова  Г. Мама ждала своего Бориса даже после 
его гибели // Семенов. вестн. — 2002. — 27 июля. 

470. Проймин К. Борис Корнилов и легенды: о неточностях 
биографов замечательного русского поэта // Нижегор.  
новости. — 2003. — 29 июля.  

471. Борисова С. “В Нижегородскую губернию и в синь 
семеновских лесов” // Земля нижегородская. — 2004. — №32. — 
С.19. 

472. Хорев  М. Встречи на родине автора “Песни о 
встречном” // Голос ветерана. — 2004. — №36. — С.14. — 
(История с фотографией). 

473. Адрианов Ю. Провинциальные Гомеры. — 
Н.Новгород, 2005. — 158 с. 

О Б.Корнилове: с.48, 64, 77, 82, 120, 130, 150. 
474. Борис Корнилов. 1907-1938 // Нижегородский край. 

Именитые земляки и гости. — Н.Новгород, 2005. — С.106-107. 
475. Успенская  М. Теплоход имени поэта // Нижегор.  

новости. — 2005. — 11 авг.  
Рабочему теплоходу будет присвоено имя Б.Корнилова. 
476. Фигарев  А. Борис Корнилов в Ильино-Заборском:  

стихи // Фигарев А. Затяжной прыжок. — Н.Новгород,  
2006. — С.63-64. — То же // Рождественская встреча: сб.  
стихотворений. — Н.Новгород, 2006. — С.50. 

477. Ефимов К. Отец Корнилова эсером не был // Семенов.  
вестн. — 2006. — 29 июля. 

478. Шамшурин В. Тропинка Корнилова  // Рождественская 
встреча: сб. стихотворений. — Н.Новгород, 2006. — С.59. 

 



44 
 

Именной указатель 
 
Авраменко  И. — 8, 10 
Автономов В. — 212, 213, 215, 294, 312 
Адалис А. — (94) 
Адрианов Ю. — 102, 115, 134, 213, 215, 275, 280, 282, 295, 313, 
333, 349, 354, 377, 446, 473 
Азаров В. — 213, 286 
Алексеева И. — 219 
Алешников Ю. — 253, 326 
Алтухова Г. — 469 
Андрианов В. — 341 
Аннинский Л. — 12, 20, 125 
Асеевский А. — 214, 339, 369, 451, 466 
Афоньшин С. — 237, 245 
Багрицкий Э. — (46) 
Банк Н. — 106, 213, 270 
Баранова Т. — 144 
Барташевич Л. — 463 
Басова-Корнилова И.Я. — (422, 423, 425) 
Бахтин В. — 81 
Бедняев Г. — 365, 412, 450 
Безруков Л. — 8, 103, 152, 153, 173, 174, 213, 217, 218, 220-222, 
224-226, 234, 236, 243, 244, 245, 251, 254, 269, 281, 285, 329, 337-
339, 357, 365, 366, 368, 376, 385 
Берггольц О.— 10, 11, 15, 17, 77, 107, 111, 118, 213, 215, (230, 
246), 248, 286, 298, 300, (381, 403, 421) 
Бережнов В. — 358 
Берельковский И. — 350 
Бересклетов И. — 267 
Бернович М. — 10, 11, 12, 74, 104, 110, 152, 213, 227 
Бесчастнова С. — 442 
Бирюков Н. — 299 
Бичуков А. — (113, 263) 
Болотников В. — 460 
Борисова С. — 471 
Бородуля В. — 301, 340 
Бочкарев В. — 216 



45 
 

Браун Н. — 212, 213, 286 
Брунов В. — 215 
Буров В. — 276 
Бухарин Н.И. — (381) 
Быкова В. — 334 
Васильев К. — 381 
Васильев С. — 114, 213 
Васильков Ю. — 252, 308 
Васин Н. — 260 
Вербин Борис — 156-161 
Винокуров Е. — 141 
Воронина М. — 460 
Выходцев П. — 132 
Гайдар А. — (352) 
Гор Г. — 213, 286 
Горбачев Г. — 91 
Гордейчев В. — 214 
Горохова В. — 459 
Горюшина И. — 138 
Гринберг И. — 6, 213 
Груздев Ф. — 230 
Гусаров В. — 90 
Гутнер М. — 9, 93 
Денисова Н. — 345, 346 
Дмитриев О. — 71, 213, 363 
Долматовский Е. — 108, 119, 364 
Друян Б. — 17 
Дубровин Н. — 305, 340 
Емельянов Л. — 12 
Еселев Н. — 4 
Есенин С.А. — (357) 
Ефимов К. — 21, 215, 379, 381, 388, (390), 391-394, 396, 397, 399, 
402-404, 406, 411, 414, 419-425, 427, 432, 437, 439, 441, 443, 444, 
447, 449, 458, 462, (466), 477 
Жаров М. — 109 
Жигулин А. — 213, 215, 362 
Жучков В. — 408, 450 
Зайцев Е. — 230 



46 
 

Заманский Л. — 88, 89, 90, 100, 112, 127, 154, 155, 213, 238, 240, 
241, 293, 298, 307, 310, 316, 319, 323, 328, 331, 332, 335, 348, 
351-353 
Зарубин А. — 151 
Зеленцов В. — 298, 299 
Зимина Г. — 375, 395 
Иванов В. — 271, 283 
Калинина Л. — 401, 407, 465 
Карасев С. — 367 
Карпеко В. — 13 
Карпов А. — 256 
Квашнина Л. — 293, 335 
Квятковский А. — 5 
Кержаков В. — 434 
Керженцев В. — 330 
Кириллова М. — 153 
Киров С. — (55, 65, 94, 155, 171, 353) 
Клинова Л. — (397) 
Князев Ю. — 371 
Козлова А. — 228 
Козлова А.П. — (426), 453 
Козлова Г. — 430 
Козлова Л. — 347 
Комиссарова М. — 213, 286 
Корешкова Е. — 215 
Корнилов П.Т. — (379) 
Корнилова Т.М. — (235, 246, 263, 275, 281), 300, (337, 446) 
Коршунов А. — 448 
Косолапов Г. — 302, 341, 410, 415, 428 
Котовский — (61, 155) 
Кудряшов И. — 232 
Кунаев С.С. — 21 
Кургузова З. — 452 
Курдов В. — 213, 317 
Кушпель Т. — 242, 246, 398 
Лебединская Г. — 300 
Леонов В. — 455 
Лесючевский Н. — 378, (380, 387) 



47 
 

Лопухова Л. — 154, 213 
Луконин М. — 98, 120, 213 
Любарева Е. — 130 
Люкин А. — 213, 215, 266, (449), 461 
Майорова С. — 413 
Македонов А. — 143 
Малова З. — 336 
Маравин Н. — 215, 248, 259, 361, 362, 364, 370, 374, 384, 433, 
436, 440, 468 
Маркелова Л. — 399, 400 
Мартовский К. — 261, 338, 372 
Маслин Н. — 94 
Миронов В. — 215, 364, 373 
Мишин Г. — 383 
Молдавский Д. — 140 
Молчанов В. — (375) 
Морохин Н. — 321 
Мухин Ф. — 364 
Николаев В. — 332, 356, 364 
Николаева С. — 359 
Никонов В. — 9, 95 
Ногтева М. — 116, 247 
Оксенов И. — 1 
Осетров Е. — 101 
Островский Н. — (220) 
Пайков В. — 215, (423), 460 
Панфилова К. — 215 
Пашков А. — 340 
Печекладов А. — 457 
Пильник Б. — 273, 325 
Пишумов Я. — 250 
Плоткин Л. — 117 
Плотников А. — 212, 215, 249, 255, 467 
Поволяева Г. — 318 
Поздняев К. — 15, 16, 19, 90, 131, 137, 145, 146, 155, 213, 215, 
270, 286, 288, 295, 306, 311, 314, 315, 322, 340, 360, 380, 381, 386, 
387, 405, 409, 418, 429, 431, (432, 449), 450, 464 
Познанский А. — (232) 



48 
 

Половинкин В. — 456 
Полторацкий В. — 90 
Полубояринова И. — 113 
Проймин К. — 470 
Прокофьев А. — 121, 133, 213, 215, 363 
Прошельцева С. — 445 
Пушкин — (67, 68, 122, 459) 
Рачков Н. — 215, 248 
Решетов А. — 10, 122, 213, 270, 286 
Роллан Р. — 213 
Ручьев Б. — (316) 
Рюриков Б. — 1 
Саварский Н. — 6, 45 
Савельев В. — 73 
Саечников — 239, 252 
Сазанова Т. — 213, 295, 343, 438 
Самодуров П. — 287, 315, 344 
Самосский Е.И. — (439) 
Свиридов Г.В. — (458) 
Севрук Ю. — 5, 92 
Семенова С. — 154 
Серебрянский М. — 3 
Скребнева В. — 359 
Смеляков Я. — 11, 126, 129, 213, 215, 270, 286, 298, (364) 
Смирнова Е. — 88 
Соколова Г. — 287 
Суворова С. — 390 
Сухов Ф. — 215, 296 
Сысоев А. — 265 
Тихонов Н. — 6, 213 
Туманова А. — 404 
Урбан А. — 18, 128, 213 
Успенская М. — 475 
Учаев Б. — 297 
Фарбер Л. — 262, 407 
Федоров Ю. — 223, 235 
Фешина Л. — 322, (441) 
Фигарев А. — 476 



49 
 

Фоломин Ф. — 213, 215, 229, 231, 274, 286 
Фридман С. — 8 
Фролычев А. — 245, 413 
Харчев В. — 90 
Хворощан А. — 90 
Хорев М. — 472 
Хренков Д. — 123, 213 
Цвелев В. — 1 
Цветков Ф. — 426 
Цирульников А. — 149, 213 
Цурикова Г.М. — 88 
 
Чижов В. — 255, 258, 263, 264, 268, 272, 275, 277, 278, 279, 286, 
289, 292, 315, 317, 394 
Чернис Д. — 90 
Чуковский К. — 78 
Чуянов С. — 342 
Шамшурин В. — 215, 327, 414, 416, 454, 478 
Шапошников Н. — 248 
Шефнер В. — 355 
Шехтер М. — 136, 213 
Шинкарев Л. — 303 
Шлыков Н. — 233 
Шостакович Д. — 213, 286 
Штейнман З. — 99, 213, 284, 364 
Штылев А. — 324, 341 
Шумилин В. — 85, 212, 275, 298, 309, 382 
Яхонтов В. — (376) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 
 

 
Содержание 

 
 
 

От составителя...........................................................................3 

 
Ханов В. 
Шагнувший в новое столетье. 
О поэзии Бориса Корнилова.....................................................4 
 
 
ОСНОВНАЯ ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   
Б.П. КОРНИЛОВА 
 
Произведения Б.П. Корнилова 

Отдельные издания....................................................................8 

Публикации в периодических изданиях  
и коллективных сборниках................................................10 
 
Литература о жизни и творчестве Б.П. Корнилова.........14 

 
 

Б.П. КОРНИЛОВ В НИЖЕГОРОДСКОЙ– 
ГОРЬКОВСКОЙ ПЕЧАТИ 
 

Произведения Б.П. Корнилова................................................18 

Публикации о Б.Корнилове.....................................................23 
 

Именной указатель.................................................................44 
 
 
 
 


